
Przechowalnia Marzeń
Przechowalnia Marzeń to miejsce powstałe z głodu i 
doświadczeń, a może i głodu doświadczeń. Dla poszukujących 
wrażeń kulinarnych mamy tu bistro. Dla tych, którzy szukają 
ukrytych adresów - przygotowaliśmy łóżka i wszystko wokół 
nich: śniadania w starym sadzie, podwieczorki w ogrodzie, 
wieczory przy winie, trochę sztuki wokół i przede wszystkim 
dobre spotkania. Mamy też własną mapę skarbów: autorską 
listę miejsc, do których wędrowcy powinni zajrzeć...

Gospodarz: Karolina i Marek
Data certyfikacji: 30.11.2023 r.
Rodzaj miejsca: dom gościnny
Region: Mazury 
Maksymalna liczba Gości: 8

Zobacz więcej
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Działania ekologiczne Działania kulturowe
Działania, które Gospodarz podejmuje, aby dbać o przyrodę i 
zmniejszyć swój negatywny wpływ na nią, np. przez 
oszczędzanie wody, bardziej przyjazne budownictwo lub 
wzmacnianie gospodarki cyrkularnej.

Działania, w których Gospodarz angażuje się w pielęgnację 
dziedzictwa kulturowego – zwłaszcza lokalnego, m.in. przez 
upowszechnianie wśród Gości wiedzy o lokalnej kulturze i 
odwiedzanym miejscu.
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Działania społeczne Działania edukacyjne
Działania, w których Gospodarz wpasował się w lokalną 
społeczność i co robi, aby ją wzmocnić i rozwijać, m.in. przez 
zakup miejscowych produktów i usług oraz polecanie ich 
Gościom.

Działania, w których Gospodarz prowadzi edukację 
ekologiczną oraz upowszechnia bardziej odpowiedzialne 
podróżowanie, m.in. przez oferowanie Gościom zajęć o ekologii 
i ochronie środowiska.

Responsible Travel Program by Slowhop

Responsible Travel Program to autocertyfikacja, która sprawdza zaangażowanie Gospodarzy obiektów noclegowych w ochronę środowiska, lokalnych społeczności, 
ich kultury, a także w edukację ekologiczną. Wskazujemy, w jaki sposób podróże mogą być lepsze dla otoczenia.

https://slowhop.com/pl/miejsca/przechowalnia-marzen.html


Podsumowanie ekostarań

Najważniejsze ekostarania:

•

•

•

•

W staraniach o niemarnowanie żywności Gospodarze mogliby mieć świadectwo z paskiem. Zakupy robione są na podstawie 
przygotowanej listy (i w miarę możliwości u lokalsów), porcje przemyślane, dania urozmaicone i z dobrej jakości składników, a 
Karolina z Markiem dają Gościom znać, że niedojedzone śniadanie mogą spakować do pojemników wielokrotnego użytku i 
zabrać na później. Gospodarze mają nawet własny patent z żywnością „last minute": w lodówce trzymają specjalnie oznaczony 
pojemnik, do którego wkładają produkty, które muszą być zużyte wkrótce, żeby nic nie uległo zepsuciu.
Działania na rzecz społeczności też trudno zamknąć się w jednym punkcie. Gospodarze współorganizują m.in. Targ Letni, który 
skupia lokalnych producentów zdrowej żywności oraz Środy Targowe, promując lokalną sztukę, rękodzieło i żywność. W ich 
domu działa galeria, w której wystawiają prace miejscowych artystów i pasjonatów. Promowanie lokalności i dbanie o 
zachowanie tożsamości kulturowej Mazur jest istotną częścią ich działalności.
Karolina i Marek to czempioni w recyklingu i upcyklingu: aż 95% wyposażenia ich obiektu pochodzi z drugiej ręki, a dom to 
hybryda 120-letniej mazurskiej chaty (byłej plebanii). Gospodarze są bardzo świadomi w kwestii konsumpcji i nakręcają 
gospodarkę cyrkularną. W ich mini sklepiku vintage ze zdobyczami z wyprzedaży garażowych można wyszukać designerskie 
skarby z drugiej ręki.
Gospodarze organizują także spotkania z lokalnymi wolontariuszami i sprzątają stare mazurskie cmentarze, dokumentując 
historie dawnych mieszkańców z ich okolic.

Plan na najbliższy rok:

•
•
•
•
•

•

Czynny udział w akcji porządkowania okolicznej plaży.
Zwracanie większej uwagi na skład produktów (na ich pochodzenie, skład chemiczny, ekologiczne standardy).
Aby ograniczyć zużycie paliwa w aucie, Gospodarze planują częściej poruszać się na piechotę lub rowerem.
Zaopatrywanie się w jeszcze większym stopniu w żywność od lokalnych producentów.
Utrzymanie planu z roku ubiegłego i niekupowanie nowych produktów (wybór tych z drugiej ręki) - dotyczy to prywatnych, 
domowych zakupów Gospodarzy.
Dalsze zaangażowanie w działania związane z  szerokopojętym zachowaniem krajobrazu  i kultury Mazur.

Działania ekologiczne

Liczba dokonanych działań w kategorii

Dostępność komunikacyjna 6

Racjonalna gospodarka odpadami 21

Racjonalna gospodarka zasobami wodnymi 8

Racjonalna gospodarka energią elektryczną i grzewczą 9

Racjonalna gospodarka chemią i środkami czystości 3

Przyjazne środowisku budownictwo 10

Wyposażenie 10

Działania organizacyjno-promocyjne 11

Ogród i tereny zielone 13

Wyżywienie 17

Zwierzęta 5

Aktywna ochrona środowiska 4

Proekologiczni partnerzy i dostawcy 3



Porównanie zużycia zasobów i produkcji odpadów

Tegoroczne wyniki Cele na kolejny rok

Zużycie zasobów / rok

Energia elektryczna 6600 kWh 6000 kWh

Komentarz: zminimalizowanie oświetlenia 
zewnętrznego, być może zakup 
bardziej energooszczędnego 
pieca konkwekcyjnego 

Gaz 30000 kWh 25000 kWh

Komentarz: poza domem i wynajmem pokoi 
mamy jeszcze sezonowe bistro, 
które generuje duże zużycie gazu 
(woda +kuchnia)

zmniejszenie ogrzewania o 1-2 
stopnie, 

Woda 220 m³ 200 m³

Komentarz: zużycie wody zależne jest od 
suszy, gdyż generuje większą 
potrzebę podlewania ogrodu- nie 
wiemy czy sytuacja nie będzie 
odwrotna, i czy pomimo chęci 
zmniejszenia nie okaże się że 
docelowo się zwiększy 

Energia grzewcza z paliw stałych: nie używam paliw 
stałych do produkcji energii grzewczej

0 m³ 25000 m³

Komentarz: Ogrzewamy gazem. gaz kWH

Auto: paliwo płynne 960 l 800 l

Komentarz: samochód używamy główie do 
przywożenia zakupów 

mniej wyjazdów po zakupy, 
mniejsze odległości 

Produkcja odpadów / rok

Odpady zmieszane 156 kg 200 kg

   % wszystkich odpadów: 17% 17%

Tworzywa sztuczne 52 kg 200 kg

   % wszystkich odpadów: 6% 17%

Papier 52 kg 100 kg

   % wszystkich odpadów: 6% 8%

Szkło 104 kg 250 kg

   % wszystkich odpadów: 11% 21%

Kompost 520 kg 520 kg

   % wszystkich odpadów: 56% 34%

Odpady niestandardowe 52 kg 30 kg

   % wszystkich odpadów: 6% 3%



Szczegółowy opis działań

SPIS TREŚCI

Informacje podstawowe

Działania kulturowe – dbałość o dziedzictwo kulturowe
Sprawdzamy, jak bardzo Gospodarz angażuje się w promocję wiedzy o regionie i lokalnej kultury. Te działania obejmują np. 
upowszechnianie wiedzy krajoznawczej wśród Gości lub wspieranie lokalnych wydarzeń kulturowych.                        

Działania społeczne – dbałość o lokalnych mieszkańców
Sprawdzamy, jak Gospodarz wpasował się w lokalną społeczność i co robi, aby ją wzmocnić i rozwijać. Weryfikujemy takie działania 
jak np. wsparcie ekonomiczne miejscowych przez zakup ich produktów i usług, polecanie takich zakupów swoim Gościom lub 
oferowanie mieszkańcom zatrudnienia.

Działania edukacyjne – edukacja ekologiczna
Sprawdzamy, co Gospodarz robi w zakresie edukacji ekologicznej i w jaki sposób upowszechnia odpowiedzialne podróżowanie. To 
m.in. oferowanie Gościom zajęć poszerzających ich wiedzę o ekologii i ochronie środowiska - taką, którą mogą wykorzystać zarówno 
w czasie podróży, jak i w życiu codziennym.

Działania ekologiczne – dbałość o środowisko przyrodnicze
Sprawdzamy, co Gospodarz robi, aby dbać o środowisko przyrodnicze i zmniejszyć swój negatywny wpływ na nie, np. dzięki 
oszczędzaniu wody, ograniczaniu strat energii grzewczej, zapobieganiu stratom żywności lub wzmacnianiu gospodarki cyrkularnej.

KATEGORIA 1 – dostępność komunikacyjna

KATEGORIA 2 – racjonalna gospodarka odpadami

KATEGORIA 3 – racjonalna gospodarka zasobami wodnymi

KATEGORIA 4 – racjonalna gospodarka energią elektryczną i grzewczą

KATEGORIA 5 – racjonalna gospodarka chemią i środkami czystości

KATEGORIA 6 – przyjazne środowisku budownictwo

KATEGORIA 7 – wyposażenie

KATEGORIA 8 – działania organizacyjno-promocyjne

KATEGORIA 9 – ogród i tereny zielone

KATEGORIA 10 – wyżywienie

KATEGORIA 11 – zwierzęta

KATEGORIA 12 – aktywna ochrona środowiska

KATEGORIA 13 – proekologiczni partnerzy i dostawcy

KATEGORIA 14 – zużycie zasobów i produkcja odpadów

CELE NA KOLEJNY ROK



INFORMACJE PODSTAWOWE

1. Nazwa miejsca: PRZECHOWALNIA MARZEŃ

2. Województwo: warmińsko-mazurskie

3. Rodzaj miejsca: dom gościnny

Komentarz: Posiadamy dom, w którym ugościmy 8 osób, w 4 pokojach 2 
osobowych, dedykowanych tylko do osób dorosłych. Poza tym 
mamy bistro, w którym oferujemy śniadania i słodkie 
popołudnia. Mamy takze galerię oraz mini vintage shop. 

4. Czy Twoje miejsce działa całorocznie, czy sezonowo? całorocznie

Komentarz: DOSTĘłNOŚĆ NOCLEGÓW PRZEZ CAŁY ROK, JEDNAK NA 
MAZURACH JEST BARDZO SILNA SEZONOWOWŚĆ 

5. Czy oferujesz uprawianie turystyki niszowej? nie

6.  Czy Twoje miejsce jest oddalone od terenu tzw. zwartej 
zabudowy o min. 0,5 km?

Zwarta zabudowa to „zgrupowanie nie mniej niż 5 budynków, za 
wyjątkiem budynków o funkcji wyłącznie gospodarczej, 
pomiędzy którymi największa odległość nie przekracza 100 
metrów”.

nie

7. Czy otaczają Cię tereny zielone (lasy, łąki) oddalone max. 
do 1 km od Twojego miejsca?

tak

8. Jakie formy ochrony przyrody występują w Twojej 
najbliższej okolicy (do 5 km)?

Aby sprawdzić, czy sąsiadujesz z ww. formami, wejdź np. tutaj.

rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary 
chronionego krajobrazu

Podaj, jakie to formy – konkretnie (do 5 km): MAZURSKI PARK KRAJOBRAZOWY 
REZERWAT JEZIORO ŁUKNAJNO 
REZERWAT JEZIORO GARDYŃSKIE 
REZERWAT JEZIORO LISUNIE 

9. Czy w okolicy Twojego miejsca brak jest ewidentnych 
zanieczyszczeń powietrza, możliwych do 
zidentyfikowania za pomocą zmysłów?

Na przykład z fabryki w pobliżu, autostrady, ferm.

tak



10. Czy w okolicy Twojego miejsca brak jest trwałych, 
uciążliwych hałasów pochodzenia antropogenicznego, 
mogących zakłócić wypoczynek na terenie obiektu?

Na przykład z fabryki w pobliżu, autostrady, torów kolejowych, 
lotniska, tartaku.

tak

11. Jak oceniłbyś_abyś dostępność komunikacyjną swojego 
miejsca?

Chodzi o oszacowanie, czy niezmotoryzowani Podróżnicy będą 
w stanie dotrzeć do miejsca na piechotę, czy raczej potrzebny 
będzie transfer autem (np. w sytuacji, gdy dojście z najbliższej 
stacji oznacza pokonanie pieszo 10 km).

średnia - dojście do obiektu do 5 km

Komentarz: DO PRZYSTANKU AUTOBUSOWEGO MAMY 1,2KM : 
POCIĄG NAJBLIŻEJ DOJEŻDŻA DO RUCIANEGO NIDY-25 
KM 

DZIAŁANIA KULTUROWE – dbałość o dziedzictwo kulturowe

Sprawdzamy, jak bardzo Gospodarz angażuje się w promocję wiedzy o regionie i lokalnej kultury. Te działania obejmują np. 
upowszechnianie wiedzy krajoznawczej wśród Gości lub wspieranie lokalnych wydarzeń kulturowych.

Działania Gospodarza: 6/6

1.  Udostępniam Gościom materiały i źródła wiedzy o 
regionie i jego atrakcjach (np. poprzez specjalnie 
wyznaczone miejsce w obiekcie z materiałami lub na 
stronie internetowej obiektu).

Jeśli chcesz wpisać „biblioteczka dla Gości", podaj konkretne 
przykłady książek/materiałów promujących lokalne dziedzictwo 
kulturowe Twojego regionu.

tak

Sposób udostępniania materiałów i konkretne przykłady: DO DYSPOZYCJI GOŚCIE MAJĄ PONAD 500 POZYCJI 
KSIĄŻEK, WSZYSTKIE TYTUŁY ZEBRANE SĄ W 
NOTATNIKU, WIĘKSZOŚĆ DOSTĘPNA JEST W BISTRO I 
MINI BIBLIOTECE,CZĘŚĆ JEST W CZĘŚCI PRYWATNEJ.

Komentarz: POSIADAMY LITERATURĘ DOTYCZĄCĄ REGIONU W 
JĘZYKU POLSKIM I NIEMIECKIM. GŁÓWNE POZYCJE TO : 
BORUSSIA-MITY NARODY CODZIENNOŚĆ BRENDA 
WALDEMAR MAZURY ZAPAMIĘTANE, DOENHOFF 
MARION DZIECIŃSTWO W PRUSACH WSCHODNICH, 
DARSKI MAREK MAZURY OD ŚRODKA, DOENHOFF 
TATIANA WEIT IST DER WEG NACH WESTEN, ENERLICH 
CZAS W DOM ZAKLĘTY, ENGEL HANS OSSTPREUSSEN WIE 
ES WAR, HOTEST BORUTTA PAPA WO KOMMST DU HER, 
KASS WOJCIECH DO ŚWIATŁA, KOSSERT ANDREAS 
MAZURZY TRADYCJA I CODZIENNOŚĆ , KRUK ERWIN 
KRONIKA Z MAZUR, LGD W KORONIE MAZURSKIEGO 
MORZA, LENZ SIEGFRIED MUZEUM ZIEMI OJCZYSTEJ, 
MUZEUM WEGORZEWO STUDIA ANGELBURGA, MIERWA 
WALDEMAR MAZURY SŁOWNIK STRONNICZY, 
SURMINSKI ARNO WYPAŚĆ Z GNIAZDA, TOEPPEN MAX 
WIERZENIA MAZURSKIE, WOROBIEC KRZYSZTOF ALEJE 
PRZYDROŻNE, WIECHERT ERNST LAS UMARŁYCH, BEATA 
SZADY WIECZNY POCZĄTEK



2. Zapewnieniam pomoc w zorganizowaniu usług 
przewodnickich po lokalnych atrakcjach.

Korzystam przede wszystkim z usług lokalnych przewodników.

tak

Przykłady: - USŁUGI WYNAJMU KAJAKÓW ( RZEKA KRUTYŃ I PISA) 
-USŁUGI PRZEWODNIKA NA TERENIE WILCZEGO SZAŃCA 
-USŁUGI INDYWIDUALNEGO WYJAZDU WĘDKARSTWO 
SPORTOWE 

3. Wspieram wydarzenia promujące lokalny folklor, np. 
warsztaty, festiwale, zloty, koncerty, wystawy – przez 
współorganizację, promocję, wsparcie finansowe itp. 

tak

Przykłady: WSPÓŁTWORZYMY LETNI TARG - W SOBOTĘ W SADZIE 
SKUPIAJĄCY LOKALNYCH PRODUCENTÓW ZDROWEJ 
ŻYWNOŚCI, ORGANIZUJEMY ŚRODY TARGOWE - 
UMOŻLIWIAJĄĆ PROMOCJĘ LOKALNEJ SZTUKI, 
REKODZIEŁA I ŻYWNOŚCI, ORGANIZUJEMY PIĘKNIE I 
PYSZNIE-ŚWIĄTECZNEGO JARMARKU. WNASZYM  DOMU 
DZIAŁA GALERIA -WYSTAWIAMY PRACE LOKALNYCH 
ARTYSTÓW I PASJONATÓW, WSPÓŁPRACUJEMY I 
WSPIERAMY FUNDACJĘ HYDRO-POLIS.

4.    Informuję potencjalnych oraz obecnych Gości o 
miejscowych wydarzeniach kulturowych.

tak

W jaki sposób? Staramy się na bieżąco informować Gości o ciekawych 
wydarzeniach. Udostępniamy linki na FB i INSTA, wywieszamy 
plakaty i rozdajemy ulotki.https://www.facebook.
com/events/4674916096121144 ,https://www.facebook.
com/photo/?fbid=10228011256940396&set=a.
1067034769754 ,https://przechowalniamarzen.
com/bistro/targi-dobrego-jedzenia/ 

5. Promuję lokalną kulturę, np. poprzez polecanie turystom 
miejscowego wytwórcy lub wystawianie jej/jego 
przedmiotów na sprzedaż w obiekcie.

Polecane produkty są wytwarzane lokalnie i odpowiadają 
specyfice kulturowej odwiedzanego miejsca. Ważne: nie są to 
wytwory z półproduktów kupowanych np. na Aliexpressie, 
sprzedawane później jako „lokalne i autentyczne pamiątki z 
regionu".

tak

Przykłady: - staramy się promować lokalnych artystów i rękodzielników ( 
oferujemy ich prace w naszej galerii oraz zachęcamy do 
indywidualnych odwiedzin) posiadamy prace np. BOHO, 
DUSZA MAZUR, OYO KOSMETYKI, 
-udostępniamy wizytówki, stworzyliśmy mini przewodnik po 
okolicy, uwzględniający lokalnych producentów i artystów 
-dajemy szansę wystawienia się na naszych kameralnych 
targach : Środa Targowa, W Sobotę w Sadzie, Pięknie & 
Pysznie 

Komentarz: Promowanie lokalności, ukazywanie artystycznej twarzy 
Mazur oraz kreowanie tożsamości regionalnej jest dla nas 
bardzo ważne.  

6. Dbam o zabytkowe budynki (lub ich części), elementy 
wyposażenia lub inne ważne elementy związane z 
dziedzictwem kulturowym i historią miejsca.

nie dotyczy



Komentarz: Nasz dom jest nowy (15 lat) więc nie jest zabytkiem, jednak 
większość drewna którego użyliśmy do jego  budowy pochodzi 
z dawnej mazurskiej chaty.Wyjątkowym zabytkiem jest jednak 
sad z bardzo wiekowymi drzewami owocowymi, nie jest on 
zabytkiem, ale w naszych oczach zasługuje na takie 
traktowanie. Staramy się  go odpowiednio  pielegnować,  dbać 
o drzewa by były z nami jak najdłużej. 

7. Dodatkowo stosuję inne działania w zakresie dbałości o 
dziedzictwo kulturowe.

tak

Przykłady: Angażujemy się w działania na rzecz Mazurskich Cmentrzy, 
poprzez ich archiwizowanie, porządkowanie i 
dokumentowanie wraz z grupą wolontariuszy przy projekcie 
Dom..Historia. 
Dokumentujemy życie i historie dawnych mieszkańców naszej 
okolicy, poprzez zbieranie zdjęć, spisywanie historii jak i 
nagrywanie wywiadów.
W domu posiadamy wiele przedmiotów z tzw. drugiej ręki, 
wiele z nich to oryginale meble Mazurskie o które dbamy z 
wielką troską, by służyły jak najdłużej. 

Komentarz: https://www.facebook.com/profile.php?
id=100076811394815 

DZIAŁANIA SPOŁECZNE – dbałość o lokalnych mieszkańców

Sprawdzamy, jak Gospodarz wpasował się w lokalną społeczność i co robi, aby ją wzmocnić i rozwijać, uwzględniając takie działania 
jak np. wsparcie ekonomiczne miejscowych przez zakup ich produktów i usług, polecanie takich zakupów swoim Gościom lub 
oferowanie mieszkańcom zatrudnienia.

Działania Gospodarza: 6/6

1. Kupuję produkty od lokalnych producentów, dając im 
możliwości zarobku.

tak

Jakie produkty kupujesz lokalnie? sery z Chrosiówki, Ranczo Frontiera i Agrozagadka 
warzywa od cioci Joli i znajomej Kasi 
mąka- z Grodzkiego Młyna w Reszlu
piwo- browar Mikołajski 
lody- rzemieślnicze z Pisza  
jagodzianki-piecze dla nas Pani Irenka 
dania vege - EwaPe 
kiszonki - Pani Krysia i Pani Edyta 

Komentarz: Dość dużo rzeczy wykonujemy samodzielnie, jednak jeśli coś 
mamy zakupić zawsze najpierw poszukujemy tego lokalnie.  
Nowe nasadzenia w ogrodzie wykorzystujemy sklepy 
ogrodnicze w Kosewie i Giżycku, jeśli potrzebujemy drewna 
zamawiamy jest w tartaku w Mikołajkach.

2. Współpracuję z lokalną społecznością: przewodnikami, 
rzemieślnikami, twórcami itp.

Współpraca może mieć formę np. zaangażowania sąsiadki do 
opowieści o okolicy, poproszenia pszczelarza o poprowadzenie 
pogadanki o apiterapii lub zorganizowania warsztatów 
wikliniarskich z lokalnymi gospodyniami.

tak

https://www.facebook.com/profile.php?id=100076811394815
https://www.facebook.com/profile.php?id=100076811394815


Napisz z kim (np. sąsiadem pszczelarzem), (od) kiedy i w 
jakim zakresie współpracujesz?

Na przykład: z Panią Jasią, od 6 lat, na życzenie turystów 
prowadzi warsztaty z haftowania regionalnych wzorów.

Justyna Górecka- multi artystka od 8 lat polecamy jej 
galerię/pracownię 
BOHO - od 9 lat zapraszamy gości na warsztaty ceramiczne 
Dzianie na Wygonie - szydełkowe cuda Darii ( współpracujemy 
od 15 lat) 
Sploty Hand Made - ręcznie wykonywane zabawki Agnieszki ( 
od lat9) 
Centrum Holistyczne Radzie - polecamy warsztaty zielarskie ( 
od 3 lat) 
Dusza Mazur -polecamy warsztaty zapachowe (od 4 lat) 
Angry Pike - Borys i jego wędkarskie przygody 
Ukta Główna - wynajem kajaków 

Komentarz: Stworzyliśmy mini przewodnik, w którym zawarte są tylko 
lokalne miejsca, które wg nas są interesujące dla 
odwiedzających nas Gości. Polecamy rękodzielników z któymi 
współpracujemy.

3.   Wspieram rozwój lokalnego rzemiosła poprzez 
umożliwianie okolicznym artystom i wytwórcom 
sprzedaży ich produktów.

tak

Przykłady współpracy:

Na przykład: Pan Antoni, nasz sąsiad, sprzedaje u nas od czasu do 
czasu swoje wiklinowe kosze.

Boho- ceramika i porcelana 
Witaly - ceramika i porcelana 
Agnieszka - biżuteria 
Basia -biżuteria 
Agnieszka- dziane zabawki 
Dasza- cynamonki i ciasteczka 

Komentarz: Posiadamy galerię, umożliwia nam ona organizowanie 
wydarzeń jak i stałą prezentację prac lokalnych artystów. w 
galerii eksponujemy : ceramikę użytkową i dekoracyjną, 
porcelanę, obrazy olejne, akwarele, grafiki, zioła, mydła i 
kosmetyki naturalne. 

4.
  
Zatrudnianiam pracowników obiektu głównie spośród 
lokalnej ludności.

Jeśli jest to możliwe i posiadają odpowiednie kwalifikacje lub są 
chętni je zdobyć. 

nie dotyczy - nie zatrudniam pracowników

Komentarz: Dom prowadzimy  we dwoje, ja i mąż. Czasami wspiera nas mój 
bratanek- Aleksander. 

5. Poszerzam świadomość ekologiczną pracowników i 
angażuję ich w działania proekologiczne w obiekcie.

Pracownicy są poinformowani oraz zobowiązani do 
przestrzegania proekologicznych zasad praktykowanych w 
obiekcie.
Edukacja ekologiczna pracowników to także np. codzienne 15 
minut poświęcane im na wyjaśnienie i pokazanie działania 
bardziej przyjaznego środowisku. 

nie dotyczy - nie zatrudniam pracowników

6. Oferuję pracownikom szkolenia podnoszące ich 
kwalifikacje zawodowe (np. językowe, specjalistyczne).

W miarę możliwości. Nie muszą to być profesjonalne szkolenia i 
konferencje – mogą być prowadzone przez Ciebie, jesli posiadasz 
odpowiednią wiedzę. 

nie dotyczy - nie zatrudniam pracowników



7. Nagradzam pracowników za działania proekologiczne na 
gruncie prywatnym.

Twój pracownik dojeżdża do Ciebie busem lub rowerem? 
Ostatnio zaczął batalię z jednorazowym plastikiem i pilnuje, by 
wszędzie zabierać ze sobą bawełnianą torbę i pojemnik na 
żywność?  Wesprzyj jej/jego starania – jeśli nie możesz 
zaoferować np. choćby drobnej premii, obdaruj go miodem ze 
swojej pasieki, zapakuj koszyk ogrodowych jabłek lub zaoferuj 
wcześniejszy powrót do domu w wybrany dzień tygodnia. Na 
pewno możesz znaleźć formę, która nie obciąży Twojej kieszeni, 
a dla niej/niego będzie miłym dodatkiem motywacyjnym w 
przygodzie z eko.

nie dotyczy - nie mam pracowników

8. Uwzględniam opinie i potrzeby lokalnych mieszkańców 
w kwestii organizowania turystyki w ich regionie.

Czy podejmowałeś_aś rozmowy z lokalnymi mieszkańcami o tym, 
jak ruch turystyczny wpływa na ich życie, w jaki sposób mogliby 
czerpać z niego profity, co im przeszkadza w zachowaniu 
turystów itp.?

tak

Jakie masz wnioski z tych rozmów? WADY: 
- w większości zauważa się wzmożony ruch turystów, niestety 
w większości są to głośni, hałasujący i nie przestrzeający zasad 
turyści (dotyczy to kierunku rozwoju miasta - naszych Gości 
nie dotyczy ta kwestia)
- duże korki zwłaszcza w weekendy, spadek ciśnienia wody, 
braki miejsc parkingowych, duże ilości śmieci 
-coraz gęstrza zabudowa wolnych przestrzeni na osiedla 
apartamentowców i osiedla mini domków 
ZALETY :
- turystyka aktywna (trasy rowerowe i piesze) 
- rozwój turystyki wędkarskiej (sportowej) 
-nadzieja w rozwoju turystyki slow ( większa świadomość 
turystyczna)
-wzrost świadomości i chęci ochrony terenów zielonych i o 
wyjątkowym krajobrzie przez mieszkańców
-większa dbałość o okolicę 

9. Angażuję się w wolontariat społeczny.

To nie musi być wolontariat związany z wielkim wydarzeniem, 
promowanym przez celebrytów z telewizji śniadaniowej. To 
może być niewielka, lecz stała sąsiedzka pomoc, np. zajęcia 
dodatkowe dla dzieciaków z wioski, drobna, ale stała pomoc Pani 
Róży w cotygodniowych zakupach itp.

tak

Na czym polega(ła) pomoc? -współtworzenie magazynu pomocowego na rzecz wsparcia 
Ukrainy 
-współpraca z fundacją Hydro-polis ( kreatywne warsztaty dla 
dzieci, zajęcia) 
-sprzątanie cmentarzy Mazurskich 
-współorganizacja akcji kolenda dla Seniora ( świateczne 
paczki oraz wspólne spotkanie dedykowane od seniorów 80+) 
-wolontariat w ARKA / dom seniora / wsparcie przy 
dekorowaniu domu na święta 
-wolontariat pomocowy na rzecz chorej na Stwardnienie 
Rozsiane Marceliny ( prowadzenie licytacji i zbiórek) 

10. Dodatkowo podejmuję inne działania o charakterze 
prospołecznym.

tak



Przykłady: Jesteśmy zaangażowani w tematyce budowy trasy S16 przez 
Mazury. Sprzeciwiamy się jej budowie w planowanym 
położeniu. Uważamy że Mazury powinny posiadać tzw. 
obwodnicę, a budowa na taką skalę 4 pasmowej drogi 
bezpowrotnie zniszczy krajobraz, wpłynie na ilośc  i jakość wód 
gruntowych oraz na życie całej flory i fauny.  
Dbamy o zachowanie architektury Mazur, sprzeciwiamy się 
budowie zbyt wysokich apartamentowców, staramy 
się tworzyć tożsamość regionalną oraz dbać o zrównoważony 
rozwój regionu, z dbałością o przyrodę, zachowanie 
architektury . 

DZIAŁANIA EDUKACYJNE – edukacja ekologiczna

Sprawdzamy, co Gospodarz robi w zakresie edukacji ekologicznej i w jaki sposób upowszechnia bardziej odpowiedzialne 
podróżowanie. To m.in. oferowanie Gościom zajęć poszerzających ich wiedzę o ekologii i ochronie środowiska - taką, którą mogą 
wykorzystać zarówno w czasie podróży, jak i w życiu codziennym.

Działania Gospodarza: 9/13

1. Prowadzę zajęcia/warsztaty/prelekcje, podczas których 
odwiedzający mogą poszerzyć swoją wiedzę i 
świadomość ekologiczną lub nabyć umiejętności, które 
pozwolą im na wyrobienie nawyków bardziej 
przyjaznych środowisku.

nie

Komentarz: Często rozmawiamy z Goścmi o przyrodzie, zdrowym 
odżywianiu i ogólnej świadoości ekologicznej, ale nie 
uznałabym tego za warsztaty czy prelekcje, to są po prostu 
zwykłe rozmowy .

2.
 
Zapoznaję Gości z prostymi ekologicznymi 
rozwiązaniami, które mogą również stosować na co 
dzień (po powrocie do domu).

Na przykład: jak tworzyć własne ekologiczne środki czyszczące, 
jak zrobić prosty ogród deszczowy, jak dobrać perlatory 
dwufunkcyjne na krany.

tak

Przykłady takich działań/polecanych rozwiązań: zachęcamy do minializowania plastikowych butelek i picia 
wody z kranu ( uzdatniaine wody)
zachęcamy do wykorzystywania ponownego przedmiotów z 
tzw. drugiej ręki , minimalizując komsupcjonizm 
polecamy ściereczki "magiczne" do mycia okien i szyb bez 
używania środków chemicznych , sprzątanie na bazie octu i 
sody , 
zbieranie deszczówki  do pojemników, używanie jej  do 
podlewania ogrodu 
dokładna segregacja śmieci 
wykorzystywanie torebek i siatek na zakupy 



3. Zachęcam Gości do poznawania lokalnego dziedzictwa 
przyrodniczego i kulturowego.

Na przykład poprzez propozycję wycieczki przyrodniczej z 
kwalifikowanym przewodnikiem, połączonej z kursem 
ziołoznawstwa.

tak

W jaki sposób? Zachęcamy do wspólnego porządkowania cmentarzy 
Mazurskich 

4.  Używam pisemnych informacji (np. naklejek, wywieszek) 
przypominających o proekologicznej polityce miejsca.

nie

Komentarz: wg nas takie pisemne informacje to zbędne użycie materiałów , 
po potwierdzeniu rezerwacji Goście otrzymują na e-mail list, w 
którym opisujemy nasze zasady , w tym działania eko w domu. 
Prosimy Gości by wychodząc gasili światła i zamykali okna - tu 
wiele jednak zależy od kultury Gości i raczej sam napis nine 
wiele da.  

5.  Informuję odwiedzających o zasadach zachowania 
podczas wycieczek przyrodniczych.

Na przykład o zakazie zrywania roślin chronionych, hałasowania, 
płoszenia lub prób oswajania dzikich zwierząt, śmiecenia, 
poruszania się poza systemem znakowanych szlaków 
turystycznych i ścieżek dydaktycznych.

tak

W jaki sposób? Gości jadących na spływ rzeką Krutynią informujemy o dużym 
prawdopodobieństwie spotkania dzikiego ptactwa i potrzebie 
zachowania bezpiecznego dystansu, podobnie jest w Puszczy 
Boreckiej , podczas spotkań z Żubrami. Z zasady prosimy by 
Goście podczas pobytu w przyrodzie nie niszczyli ściółki, 
spacerowali zgodnie z wytyczonym szlakiem, nie śmieci, a jeśli 
znajdą śmieci - by je zabrali z sobą ( a my je zutylizujemy )

6.
 
Edukuję odwiedzających w zakresie zasad zachowania w 
stosunku do lokalnych mieszkańców.

Na przykład obowiązek przestrzegania ciszy nocnej, odpowiedni 
ubiór w miejscach sakralnych, zachowania dozwolone i 
niewskazane – zwłaszcza w miejscach publicznych, 
fotografowanie jedynie za przyzwoleniem.

tak

W jaki sposób? - w pokojach zachowanie ciszy nocnej w godz 22-7 
-ubiór w strefie bistro i ogrodu ( zakaz wchodzenia w bikini itp.) 
- osoby wybierające się do klasztoru i cerkwi 
staroborzędowców w Wojnowie  informujemy o obowiązku 
zakrycia ramion i nóg ( także w okresie letnim) 

7. Oferuję Gościom możliwość uczestniczenia w 
aktywnościach na rzecz przyrody lub lokalnej 
społecznosci.

Na przykład wspólnego sprzątania okolicy, realizacji projektu 
podnoszącego jakość życia mieszkańców, akcji wolontariackich.

tak



Przykłady: Zawsze , jeśli  podczas pobytu Gości prowadzone są dziaania w 
ramach wolontariatu lub na rzecz lokalnej przyrody w okolicy -  
informujemy i zachęcamy naszych Gości do wzięcia w nich  
udziału.  Czasami jeśli są to większe akcje , z dłużym terminem - 
informujemy o takiej możliwości na mediach 
społecznościowych. 

8. Udostępniam Gościom materiały i narzędzia do 
poszerzania świadomości ekologicznej.

Chodzi o treści dotyczące OCHRONY ŚRODOWISKA, a nie 
treści krajoznawcze. Jeśli Twoja gościnna biblioteczka składa się 
z przewodników i książek o regionie, ale bez wątku eko, nie 
spełniasz powyższego kryterium. Jeśli polecasz książki, podaj 
przykłady konkretnych tytułów. Jeśli są to materiały dostępne 
online, podaj linki.

nie

Komentarz: Posiadamy różną literaturę, ale raczej nie strikte naukową. 
Często rozmawiamy o tematyce zdrowego odżywiania, która 
wg nas ma także duże wartości ekologiczne. O szanowaniu 
żywności, o jej wyborze, o jej produkcji i nadprodukcji, jakości i 
używaniu. Polecamy : Food Farmacy, Jak dziś Jemy 

9. Ja i/lub moi pracownicy posiadamy stosowną wiedzę o 
okolicy obiektu, którą dzielimy się z Gośćmi.

Wiedza ta dotyczy np. informacji krajoznawczych, informacji nt. 
obszarów i elementów chronionych w okolicy prowadzonej 
działalności (+20 km) i ich potrzeb ochronnych, informacji nt. 
zagrożonych gatunków zwierząt, roślin, elementów krajobrazów. 

tak

Przykłdy informacji przekazywanych Gościom: - informujemy o miejscach wartych odwiezennia ( np. rezerwat 
Zakręt, Jezioro Gardyńskie, Łuknajno) 
- rozmawiamy o populacji wilków , łosi i żubrów 
- o zagrozęniach wynikających z dubowy nowych dróg, 
apartamentowców i dużych ferm drobiowych  ( o zagrożeniach 
dla przyrody, natury ) 

Komentarz: jestem licenjonowanym przewodnikiem na Mazury , Warmię i 
Suwalszczyznę 

10. Stale poszerzam swoją wiedzę oraz świadomość 
ekologiczną.

nie

Komentarz: w codzienności staram się być na bieżąco odnośnie sytuacji 
ekologicznej, wprowadzając rozwiązania pro ekologiczne, 
jednak nie biorę udziału w szkoleniach, nie czytam także  
litereratury tematycznej.

11. Jeśli oferuję Gościom spacery przyrodnicze i podobne 
zajęcia z wykorzystaniem zasobów przyrodniczych, trasy 
przebiegają po wyznaczonych szlakach lub ścieżkach i 
uwzględniają potrzeby lokalnej fauny i flory.

Jesli działalność (np. spacer) lub obecność ruchu turystycznego 
w danym momencie mogłaby przyczynić się do degradacji 
zasobów przyrodniczych lub zakłócenia równowagi (np. w czasie 
okresów lęgowych zwierząt), takie aktywności są omijane lub 
przeprowadza się je w bezpiecznych dla okolicznej przyrody 
warunkach (np. w innym rejonie).

tak

Komentarz: Zawsze bierzemy pod uwagę porę roku, zanim zaoferujemy 
Gościom konkretną wycieczkę. 



12. Jeśli oferuję Gościom aktywności w obszarach 
chronionych, wyznaczyłem_am maksymalną liczbę 
uczestników oraz częstotliwość wizyt – tak, aby nie 
zaburzać zdolności regeneracyjnych odwiedzanego 
miejsca.

nie dotyczy - nie oferuję Gościom takich aktywności

Komentarz: jeśli są to wyjazdy z przewodnikiem- decyzja o ilości 
uczestników jest po stronie przewodnika 

13. Jeśli proponuję Gościom zbieranie owoców leśnych, 
grzybów, orzechów, ziół itp., to polecam im robić to w 
sposób zrównoważony.

Zrównoważone zbieranie oznacza zabranie jedynie części 
plonów z wybranego punktu i z uwzglednieniem m.in. potrzeb 
dzikich zwierząt (czyli nie zbieramy wszystkiego do ostatniej 
jagody, tylko zostawiamy np. 20% plonów).

tak

W jaki sposób przekazujesz Gościom komunikat? bezpośrednio przed wyjściem do lasu ustalamy stęĻnie co i ile 
możemy zebrać

14. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania w zakresie edukacji 
ekologicznej.

tak

Przykłady: Wg nas zwykła rozmowa czasami działa cuda.
 Zauważamy że wiele osób zagubionych w codzienności nie 
zauważa wielu kwestii np.
- pozostałą wodę w butelce, zanim wyrzucimy  do pojemnika z 
plastikiem -warto wylać 
- kanapki zapakowane w folę nie można wrzucić do pojemnika 
bio, tylko należy rozpakować itp.
-prosimy o uszanowanie przestrzeni zielonej ( nie rozkładanie 
kocyków na trawniku - wypalanie trawy) 

A sami robimy:  ( i zachęcamy naszych Gości ;) 
-fusy od kawy rozsiewamy po trawniku 
-obierki od jajek podsypujemy pod krzewy 
-zbieramy zioła na łące i parzymy z nich napary ziołowe / nie 
kupujemy ziół w pojedyńczych woreczkach
-stosujemy ocet i sodę do porządków w domu - sprawdzają 
się idealnie
-ubieramy się w sklepach z odzieżą używaną  
-nie mamy TV ( oszczędzamy prąd i czas) 

 



DZIAŁANIA EKOLOGICZNE

Sprawdzamy, co Gospodarz robi, aby dbać o środowisko przyrodnicze i zmniejszyć swój negatywny wpływ na nie, np. dzięki 
oszczędzaniu wody, ograniczaniu strat energii grzewczej, zapobieganiu stratom żywności lub wzmacnianiu gospodarki cyrkularnej.

Działania Gospodarza: 120/165

KATEGORIA 1 – dostępność komunikacyjna

1. Oferuję transfer Gości z najbliższego 
dworca/przystanku.

tak – nie mam możliwości osobistego odbioru Gości, ale 
zawsze podaje im informacje o miejscowym przewoźniku i 
zachęcam do dojazdu komunikacją zbiorową

Komentarz: Jeśli mamy możliwość samodzielnego odebrania Gości-robimy 
to, jeśli nie jest to możliwe - kontaktujemy się z 
zaprzyjaźnionym Panem Tadeuszem, który świadczy usługi 
lokalnego taxi

2. Oferuję zniżki lub inne profity dla osób dojeżdżających 
do mojego miejsca środkami komunikacji zbiorowej.

Jeśli nie możesz proponować zniżki, rozważ zachętę w postaci 
np. powitalnego smoothie, miseczki malin z przydomowego 
ogródka, słoika domowego dżemu, ekomydełka lub innej rzeczy, 
którą możesz podzielić się z Gośćmi dojeżdżającymi np. koleją.

nie

Komentarz: Goście , którzy do nas przyjadą środkami komunikacji mogą 
liczć na bezpłatne wydłużenie godziny 
zameldowania/wymeldowania- zlaeżnie od zajętości obiektu 
oraz o nieodpłatne przechowania bagaży

3. Informuję Gości o możliwościach dojazdu do mojego 
miejsca środkami komunikacji zbiorowej.

tak

W jaki sposób? Gdzie są udostępnione takie informacje? -informacje na stronie internetowej, na slowhop i mediach 
społecznościowych 
- indywidualne informacje, podczas potwierdzania rezerwcji 
drogą e-mail

Jaka jest odległość od najbliższego przystanku (pociąg 
i/lub autobus)? Jak brzmi nazwa przystanku(-ów) i jakie 
linie tam dojeżdżają?

Autobus Mikołajki ( 1,1km) PKS i prywatni przewoźnicy 
Pociąg Ruciane Nida (25 km)  PKP

Komentarz: Aktualnie Linia Kolejowa Olsztyn- Giżycko jest w przebudowie 
i nie funkcjonuje połączenie.

4. Informuję Gości o możliwości zwiedzania okolicy z 
wykorzystaniem lokalnych środków komunikacji 
zbiorowej (busów, autobusów, pociągów, innych 
pojazdów).

tak

W jaki sposób? Gdzie są udostępnione takie informacje? - ulotki w bistro (np. wyjazd łączony na kajaki , wspólnym 
busikiem z innymi Gośćmi)
- indywidualne rozmowy

Komentarz: czasami nasi Goście wspólnie ustalają terminy wycieczek i 
ruszają jednym wspólnym autem lub wynajmują jedną łódź 



5. Polecam Gościom trasy piesze/rowerowe itp. 
dopasowane do ich potrzeb i oczekiwań.

tak

Przykłady: - mini przewodnik 
- aplikacje IT w Mikołajkach 
- Traseo 
- Maps.me

Komentarz: Informacje zawarte są w mini przewodniku dostępnym w 
każdym pokoju, dodatkowo na bieżąco rozmawiamy o planach 
z naszym Gośćmi bezpośrednio

6. Udostępniam materiały do planowania wycieczek 
pieszych, rowerowych, narciarskich itp.

tak

Przykłady: -mamy bardzo wiele przewodników, map, broszur 
poświęconych turystyce pieszej i rowerowej ( są to wydania 
książkowe, albumowe jaki i drukowane przez gminę i LOT  
ulotki )

7. Wypożyczam Gościom rowery. tak

Za darmo czy za dodatkową opłatą? bezpłatnie 

Komentarz: posiadamy 4 rowery do dyspozycji, sąsiedzi posiadają rowery 
elektryczne, które mogą wynajać nasi Goście 

8. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania ułatwiające 
Gościom przemieszczanie się w sposób mniej szkodliwy 
dla środowiska.

nie

KATEGORIA 2 – racjonalna gospodarka odpadami

1. SORTOWANIE ODPADÓW

a) prowadzę segregację odpadów z podziałem na minimum 
następujące kategorie: papier, tworzywa sztuczne i 
metal, szkło, bio/kompost, zmieszane

tak - wszystkie wymienione kategorie

Inne dodatkowe kategorie odpadów dostępne dla Gości:

Na przykład lekarstwa, elektrośmieci lub inne odpady 
niestandardowe.

lekarstwa- przekazujemy do lokalnej apteki do utylizacji , 
elektrośmieci (baterie) - oddajemy do sklepu/punktu zwrotu, 
oddzielamy nakrętki od butelek plastikowych i przekazujemy 
je na zbiórki charytatywne 

b)  pojemniki są oznakowane w sposób zrozumiały 
(najlepiej z opisem pożądanej zawartości)

tak

Sposób oznakowania: mamy wydzielone śmietniki/ rozróżione kolorem oraz kolorem 
worka dodatkowo przy śmietnikach wywieszona jest 
instrukcja korzystania

Komentarz:  Jeśli Goście mają problem z rozdzieleniem  śmieci prosimy o 
pozostawienie ich w łazienkach/ a my je umieścimy w 
odpowiednich pojemnikach 



c) pojemniki stoją w miejscach ogólnie dostępnych dla 
wszystkich Gości

Upewnij się, że Gość, który chce sortować odpady ma ułatwione 
zadanie i nie musi np. przebiegać z dwoma papierkami do 
sąsiedniego budynku, zbiegać do piwnicy itp., tylko może to 
zrobić np. w swoim apartamencie.

tak

d)   w pokojach prywatnych (lub przynajmniej w 
poszczególnych budynkach) również dostępne są 
pojemniki umożliwiające sortowanie śmieci (nie 
pojedyncze kosze na odpady zmieszane)

Chodzi o to, by maksymalnie ułatwić Gościom sortowanie. W 
przypadku dostępności jednego kosza na odpady zmieszane 
należy uznać, że ten wymóg nie jest spełniony.

nie

Komentarz: Goście przechodząc na śniadanie mijają śmietniki zbiorcze, 
daje to możliwość bezpośredniego wyrzucenia  śmieci.

e)  kompostuję odpady organiczne tak

Komentarz: posiadamy spory kompostownik, jednak ze względu na 
działalność bistro , część śmieci bio oddajemy do utylizacji 

f) przeterminowane lekarstwa sortuję osobno i informuję o 
tym Gości

tak

Gdzie Goście mogą wyrzucać takie odpady? należy nam je przekzywać, a my utylizujemy w lokalnej aptece 

g) sortuję osobno elektroodpady, chemię przemysłową i 
inne niestandardowe odpady i informuję o tym Gości

tak

Gdzie Goście mogą wyrzucać takie odpady? należy nam je przekazać 

h) w każdej łazience dostępny jest kosz na odpady

Posiadanie kosza w każdej łazience jest koniecznością, która 
minimalizuje ryzyko, że odpady higieniczne wylądują w toalecie, 
zanieczyszając środowisko wodne i grożąc awarią sieci 
kanalizacyjnej.

tak

Komentarz: w każdej łazience posiadamy śmietniki wraz z  workami 
foliowymi zapewniającymi higieniczne usunięcie odpadów

i) posiadam stosowne umowy na wywóz śmieci tak

Podmiot odbierający odpady: ZUK Mikołajki / Zakład Usług Komunalnych 

2. Zasada „REFUSE” (ang.) – „odmawiam, jeśli nie potrzebuję”:



a) Planuję i robię zakupy na podstawie wcześniej 
sporządzonej listy

Planowanie zakupów pozwala zmniejszyć liczbę zakupów 
„przypadkowych", związanych ze spontaniczną decyzją 
(promocja), niekoniecznie potrzebnych lub możliwych do 
konsumcji przed terminem upływu ważności produktu.

tak

Jak często? Jaki to procent Twoich miesięcznych 
zakupów?

90 %

Komentarz: praktycznie wszystkie zakupy są wcześniej określone i 
opracowane, czasami kupujemy coś ponad, ale są to zazwyczaj 
świeże owoce i warzywa, które zużyjemy na bieżąco        

3. Zasada „REDUCE” (ang.) – „ograniczam odpady”:

PS Nawet jeśli nie serwujesz swoim Gościom posiłków ani nie zaopatrujesz ich np. w kosmetyki lub inne produkty, które stosunkowo szybko 
się zużywają (jedzenie, środki czystości, ale też herbata, kawa, przyprawy itp.), odnieś się do swojego podejścia w prywatnym życiu. Wierzymy, 
że bycie eko to również (a może przede wszystkim) działania w czasie prywatnym, gdy „nikt nie patrzy" i nie kontroluje.

a) nie używam ani nie udostępniam Gościom 
niebiodegradowalnych artykułów jednorazowego 
użytku. Dotyczy to m.in. jednorazowo pakowanych 
porcji, talerzy, kubków i sztućców, torebek foliowych, 
grilli jednorazowego użytku, słomek, mieszadełek, folii 
spożywczej i aluminiowej, zbędnych opakowań na 
torebkach z herbatą, poszczególnych wykałaczkach itp.

Jeśli zachodzi konieczność użycia naczyń i sztućców 
jednorazowego użytku, użyj tych wykonanych z bambusa, masy 
papierowej lub jadanych materiałów.

nie - udostępniam i używam

Komentarz: sporadycznie, jednak zdarza się że używamy zwłaszcza w 
bistro folii spożywczej- bo takie są wymogi SANEPID,nie 
używamy natomiast pozostałych artykułów jednorzowych ( 
herbatę sypiemy w metalowe zaparzacze, mamy metalowe 
wielokrotnego użytku słomki, szklane pojemniki na żywność 
lub jednorazowe -papierowe, cukier podajemy w zbiorczych 
cukiernicach itp. ( nie podajemy produktów żywnościowych i 
kosmetyków w tzw. jednorazówkach)  

b)  kupuję produkty w dużych opakowaniach (mniej 
odpadów)

Oczywiście z uwzględnieniem zasad racjonalnej konsumpcji – 
kupuję tyle, ile jestem w stanie zużyć.

tak

Jak często? Jaki to procent Twoich miesięcznych 
zakupów?

40 %

Przykłady: ziemniaki 
mąka, cukier 
płyn do mycia rąk 
kasze i orzechy 
woda , olej, ocet 
papier toaletowy 
płyn do mycia naczyń 

Komentarz: zakupy zależne są od pory roku oraz naszych potrzeb. Są 
miesiące gdy robimy je całkiem spore i magazynujemy , ale też 
takie gdy zakupy są minimalne, staramy się wykorzystać do 
końca , to co posiadamy, aby zbytnio nie magazynować i nie 
dopuszczać do marnotrastwa.



c)   kupuję jednorazowo w większych ilościach

W ten sposób zmniejszasz liczbę przejazdów związanych z 
transportem. Dla jasności dodamy, że dotyczy to zakupów, które 
będziesz w stanie wykorzystać.

tak

Komentarz: wiosną kupujemy większe ilości mąki, z której pieczemy chleby 
i ciasta, jesienią są to warzywa okopowe i kiszonki, sól 
przemysłową do filtra wody też zakupujemy w większych 
ilościach

d)  przy zakupie warzyw i owoców używam własnych 
opakowań, np. toreb materiałowych lub woreczków 
siatkowych, zamiast plastikowych jednorazówek

tak

Komentarz: od kilku lat używam woreczków siatkowyh- sprawdzają 
się bardzo dobrze

e)   zaopatruję się w miejscach, gdzie można kupić produkty 
na wagę/bez opakowań

tak

Jaki to procent miesięcznych zakupów? 20 %

Komentarz: są to raczej zakupy bezpośrednio u rolnika, niestety w 
większości na targowiskach i sklepach wymagane jest 
opakowanie "sklepowe"

f) wybieram produkty w niezbędnym, oszczędnym 
opakowaniu

tak

Komentarz: większość produktów w sklepach posiada już opakowanie, 
trudno jest zakupić produkt bez niego, starma się kupować 
rzeczy w jak najmniejszej ilości plastiku, wolę lubić produkty 
zawinięte w papier, w słoiku lub butelce, który potem można 
jeszcze wykorzystać 

g) zachęcam Gości do picia wody kranowej

Jeśli woda nie jest przyjemna w smaku, zapewnianiaj filtry do 
wody (dzbanek, kran). W ten sposób łatwiej nakłonić Gości do 
częstszego spożywania wody kranowej, dzięki czemu ogranicza 
się zużycie plastikowych butelek na wodę. Filtry powinny 
spełniać standardy sanitarne (regularna wymiana/czyszczenie).

tak

Komentarz: mamy specjalnie filtrowaną i badaną  przez  SANEPID wodę, w 
kżdym pokoju mamy dzbanek i kubeczki do jej picia oraz 
czajnik, jeśłi ktoś chciałby pić ciepłą. Naszą wodę podajemy 
także codziennie do śniadań i wypełniamy ją bidony na 
wycieczki

4. Zasada „REUSE” oraz "RECYCLE" (ang.) – „używam ponownie” i „przetwarzam”

a) używam ponownie (wielokrotnie) przedmioty, które 
można by uznać za odpady

Na przykład wykorzystanie słoików po zakupionych produktach 
jako opakowań na żywność.

tak



Przykłady: słoiki ( na przetwory)
butelki ( na soki i nalewki) ( część butelek przekazujemy do 
znajomego, który wykorzystuje je na inne cele)
pojemniki po lodach ( jako pojemniki do magazynowania np. 
pokrywek do słoików) 
wytłoczki od jajek ( przekazujemy do osoby mająćej kury) 
europalety ( magazynujemy w szopce ogrodniczej) 
worki ( używamy jako wkład do śmietników

 

Komentarz: zanim coś wyrzucimy wielkokrotnie zastanawiamy się jak 
można wykkorzystać jeszcze dany przedmiot. 

b) wybieram produkty, których opakowania nadają się do 
recyklingu

tak

Przykłady: musztarda w plastikowym opakowaniu/ w szklanym 
owoce np. mandarynki w plastikowych siatkach/ w kartonach z  
drewna 
mleko w zbiorczym opakowaniu plastokowym/ z kartonu 
naturalnego 

c) wykorzystuję stare przedmioty niezdatne do pełnienia 
swojej pierwotnej funkcji

Na przykład szczoteczki do zębów do czyszczenia fug w 
łazienkach, zużyte ręczniki, prześcieradła i pościel z naturalnych 
materiałów w celach gospodarskich - jako ścierki.

tak

Przykłady: -stare szczoteczki do zębów /wiadomo 
-ręczniki i pościel / wykorzystanie jako ściereczki 
-stare chodniki i koce / wkład do samochodu podczas 
transportu innych przedmiotów 
-kartony / magazynowanie rzeczy, przechowywane ziół 

Komentarz: w przestrzeni bistro takie przedmioty nie są mozliwe, ale w 
pozostałej częsci domu wykorzystujemy je swobodnie. 
większość przedmiotów w naszym domu powstałą właśnie 
poprzez wykorzystanie ich ponowne , np : lampy ze starych 
rowerów są teraz lampkami nocnymi, europalety-są podłożem 
łóżka, szuflady stały się szafkami nocnymi, wieszaki są 
abażurem do lampy, ze starych beli drewna powstały lampy, 
dawne okna są lustrami, 

d)   zamiast wyrzucać, przekazuję nieużywane meble, np. 
organizacjom charytatywnym, sąsiadom, innym chętnym

tak

Przykłady: ostatnio wymieniliśmy dwa materace, stare przekazaliśm 
sąsiadce, 
wcześniej robiąc porządki cześć zbędnych bibeotów 
przekazaliśmy na licytacje na pomoc zwierzętom i chorej 
osobie, 

Komentarz: nigdy nie wrzyrzucamy przedmiotów, zawsze pytamy 
sąsiadów, znajomych lub ogłaszamy np. na uwaga śmieciarka 
jedzie lub na fb że mamy coś do oddania-zawsze znajdzie się 
ktoś kto tego akurat potrzebuje  



e) upcyklinguję nieużywane przedmioty, np. na meble, 
elementy wyposażenia, ozdoby ogrodowe, zabawki dla 
dzieci itp.

Upcycling – wykorzystywanie starych materiałów i przedmiotów 
w taki sposób, aby nadać im nową funkcję i wytworzyć produkty 
wyższej jakości niż wykorzystywane do ich produkcji 
materiały/półprodukty, np. stworzenie łóżka z drewnianych 
palet, lustra ze starej ramy okiennej itp.

tak

Podaj przykłady upcyklingu w Twoim obiekcie: -lampy z rowerów wykorzystane jako lampki nocne 
-stara safa wojskowa jako garderoba 
-stara szafa medyczna / szafą witryną w galerii 
-stare szuflady w roli szafek nocnych 
-stare drzwi wejściowe, wezgłowiem do łóżka 
-stare drewno ze ścian wewnętrznych jako obudowa ścian i 
baru 
-skrzynia wojskowa , szafką łazienkową 
-wieszaki, abażurem do lampy 
-stare okno/ stolikiem kawowym 
-parkiet z sali sportowej/ blatem stolika 
-stare ramy okienne, lustrami 

Komentarz: tu możemy długo się rozpisywać , bo większość wyposażenia w 
naszym domu właśnie taka jest. Kochamy to co stare, 
zniszczone i z duszą przeszłości. Codziennie otoczeni jesteśmy 
takimi właśnie przedmiotami. 

5. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie gospodarowania odpadami

tak

Przykłady: kartony zbieramy i przekazujemy znajomym do permakultury 
stosujemy naturalne kosmetyki i kremy 
staramy się ograniczać zużycie prądu i wody 
zbieramy deszczówkę do podlewania ogrodu 
sadzimy tylko lokalne rośliny , dbając o bioróżnorodość 

KATEGORIA 3 – racjonalna gospodarka zasobami wodnymi

1. Łazienki są wyposażone w prysznice zamiast wanien. tak

Liczba pryszniców w Twoich łazienkach: 4

Liczba wszystkich łazienek: 4

Komentarz: łazienki dotyczą tylko wynajmowanej częsci, poza tym mamy 
jeszcze dwie : naszą i do dyspozycji Gości w bistro

2. Prysznice są wyposażone w regulatory przepływu wody 
oraz perlatory (nakładki napowietrzające wodę).

tak

Liczba słuchawek prysznicowych z regulatorem (i 
perlatorem):

4

Liczba wszystkich słuchawek prysznicowych: 5

Max. przepływ wody na minutę w Twoich perlatorach w 
słuchawkach prysznicowych:

9l/m

3. Krany są wyposażone w regulatory przepływu wody 
oraz perlatory (nakładki napowietrzające wodę).

tak

Liczba kranów z perlatorem i regulatorem: 4



Liczba wszystkich kranów (łącznie z kuchnią) w Twoim 
obiekcie:

10

Max. przepływ wody na minutę w Twoich perlatorach w 
kranach:

6l/m

4. Toalety są wyposażone w spłuczkę dwudzielną i 
jednorazowo spłukują max. 3-6 l wody.

Jeśli masz kilka toalet o różnych pojemnościach, podaj to w 
odpowiedzi (np. 3/6 l + 6/9 l).

tak

Pojemność spłuczki w Twojej toalecie: 3/6

5. Stosuję także inne rozwiązania oszczędzające wodę w 
toalecie.

Na przykład umywalka toaletowa (zainstalowana na spłuczce 
toaletowej, którą zasila woda zużyta do mycia rąk) lub 
wykorzystanie tzw. wody szarej lub deszczówki do spłukiwania 
toalet.

nie

6.  Używam zmywarki zamiast ręcznego zmywania naczyń. tak

7. Włączam zmywarkę i pralkę jedynie przy pełnym 
załadowaniu.

tak

8. Wskazuję Gościom możliwość korzystania z programu 
eko w zmywarce oraz pralce o sprawdzonych, 
skutecznych parametrach.

Jeśli Goście mają zmywarkę, pralkę lub inny sprzęt do swojej 
dyspozycji.

nie dotyczy

Komentarz: sami obsługujemy sprzęt i bardzo dbamy o jej odpowiednie 
zapełnienie ;) 

9. Regularnie monitoruję instalację wodną (i ew. przecieki). nie

10. Zastosowałem_am odpowiedni do warunków system 
zagospodarowania ścieków, który jest na bieżąco 
monitorowany i konserwowany.

tak

Rodzaj systemu zagospodarowania ścieków w Twoim 
miejscu:

system kanalizacyjny/ podłączenie do oczyszczalni 

Komentarz: podpięci jesteśmy do miejskiej oczyszczalni ścieków 

11. Zainstalowałem_am osobny wodomierz w punktach 
zwiększonej konsumpcji wody.

W ten sposób można monitorować zużycie wody w miejscach 
zwiększonej konsumpcji (np. przy basenie) i zareagować na czas, 
gdy przekracza założone limity.

nie



12. Zachęcam Gości do oszczędzania wody. nie

13. Świadomie zrezygnowałem_am z basenu i balii. tak

14. Jeśli jest staw kąpielowy lub basen ekologiczny, spełnia 
wszystkie normy higieniczne gwarantujące Gościom 
bezpieczną kąpiel.

Filtracja powinna opierać się na odpowiednim doborze 
roślinności, naturalnych filtrów biologicznych i filtrów 
mechanicznych, zaś raz na sezon (lub w zależności od potrzeb) do 
wody powinny zostać dodane odpowiednie preparaty 
biologiczne zapewniące właściwą florę bakteryjną w zbiorniku.

nie dotyczy (nie mam stawu kąpielowego ani basenu 
ekologicznego)

15. Korzystam ze studnii głębinowej.

Jeśli woda ze studni jest wykorzystywana do celów 
spożywczych, powinna być stosownie uzdatniana, a jej jakość 
jest badana pod kątem przydatności do spożycia minimum raz w 
roku lub za każdym razem, gdy zauważalne są zmiany jej 
właściwości (np. kolor, mętność, zapach itd.).

nie

Komentarz: bardzo żałujemy że takiej nie mamy, bardo chcielibyśmy być 
niezależni w temacie wody głębinowej

16. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie zarządzania zasobami wodnymi.

nie

KATEGORIA 4 – racjonalna gospodarka energią elektryczną i grzewczą

1. Wykorzystuję odnawialne źródła energii. nie

a) panele fotowoltaiczne

b) panele solarne (energia grzewcza)

c) pompa ciepła

d) turbina wiatrowa



e) kocioł na biomasę

e) system pasywnej wentylacji

2. Nie ogrzewam mojego miejsca węglem. tak - nie ogrzewam węglem

Komentarz: ogrzewamy gazem, niestety połóżenie budynku nie daje 
możliwości założenia fotowoltaiki 

3. Jeśli ogrzewam moje miejsce drewnem, pochodzi ono z 
legalnych źródeł.

Drewno kupione na opał powinno pochodzić ze sprawdzonych, 
legalnych źródeł, prowadzących zrównoważoną gospodarkę 
zasobami leśnymi. Wynoszenie drewna z lasu jest eksploatacją 
środowiska utrzymującego równowagę biologiczną w Twojej 
okolicy.

nie dotyczy

Komentarz: drewna używamy tylko do kominka w części prywatnej i jest on 
używany sporadycznie, a drewno pochodzi z naszego ogrodu

4. Woda ogrzewana jest energią z odnawialnych źródeł. nie

Komentarz: ogrzewamy wodę gazem ziemnym 

5. Sauna ogrzewana jest czystą energią odnawialną.

Co to znaczy: czystą energią? To np. wtedy, gdy sauna jest 
ogrzewana elektrycznie, a prąd do jej ogrzania masz z 
fotowoltaiki, a nie od dystrybutora, który wytwarza go, spalając 
węgiel.

nie dotyczy - nie mam sauny

6. Jeśli w moim obiekcie jest basen lub balia, to są one 
ogrzewane czystą energią odnawialną.

nie dotyczy - nie mam basenu ani balii

7. Zastąpiłem_am świetlówki i tradycyjne żarówki żarowe 
żarówkami LED.

tak

Jaki to procent oświetlenia na terenie całego miejsca? 100 %

Komentarz: od początku w całym domu zakupiliśmy i zamontowaliśmy 
tylko energooszczędne oświetlenie LED    

8. Zainstalowałem_am oświetlenie z czujnikiem ruchu. tak

Gdzie? takie oświetlenie mamy na zewnątrz w miejscach, którymi 
czasami wieczorem chodzą Goście, oraz w środku na 
korytarzach, 



9. Zewnętrzne oświetlenie zostało zredukowane do 
niezbędnego (oraz wyposażone w czujniki ruchu).

Redukcja oświetlenia do niezbędnego oznacza m.in., że pomaga 
ono dotrzeć bezpiecznie z punktu A do punktu B. Idealnie, jeśli 
będzie ono działać w oparciu o czujnik ruchu i dzięki energii 
odnawialnej. Biorąc pod uwagę cel certyfikacji, oświetlenie 
dekoracyjne nie jest oświetleniem niezbędnym. 

tak

Komentarz: dodatkowo, gdy nie mamy Gości, wyłączamy całe oświetlenie 
zewnętrzne 

10. Nie zostawiam urządzeń w trybie czuwania (ang. stand-
by).

tak – na ogół nie zostawiam

Komentarz: korzystamy z przedłuaczy z włącznikiem/wyłącznikiem , 
wystarczy jedno przepięcie i kilka urządzeń jest odpiętych od 
prądu, to praktyczne i łatwe w użyciu narzędzie 

11. Jeśli używam baterii, to są to akumulatory, które można 
naładować i użyć ponownie.

tak

12. Regularnie monitoruję i analizuję zużycie energii.

Przeprowadzany jest przynajmniej coroczny przegląd urządzeń i 
instalacji.

tak

Jak często? raz w roku 

13. Regularnie sprawdzam urządzenia i instalacje 
elektryczne, grzewcze i wentylacyjne.

Przeprowadzany jest przynajmniej coroczny przegląd urządzeń i 
instalacji.

tak

Jak często? raz w roku 

14.  Reguluję optymalne zużycie energii np. z 
wykorzystaniem urządzeń typu SMART (umożliwiające 
np. ustawienie maksymalnej wysokości temperatury w 
każdym pomieszczeniu).

tak

Stosowane rozwiązania: - ustawienie indywidualnej  temperatury na konkretnych 
piętrach 
- oddzielne podłączenie grzejników łazienkowych /bez 
potrzeby włączania całego ogrzewania 
-kilka punktów świetlnych o zróżniowanej mocy / 
indywidualnie regulowane 



15. Klasa energetyczna Twoich urządzeń (ze starym 
oznakowaniem)

Nowe oznakowanie klas energetycznych wprowadzono od III 
2021 r.

lodówka: mam, ale z nową etykietą energetyczną
pralka: E
piekarnik: moje urządzenie nie ma określonej klasy 
energetycznej
telewizor: nie używam
zmywarka: A+++
kuchenka (indukcyjna lub elektryczna): gazowa
inne urządzenia: C

Komentarz: inne urządzenia: ekspres do kawy

16. Klasa energetyczna Twoich urządzeń (z nowym 
oznakowaniem):

lodówka:  2xD + zamrażarka E
pralka: mam, ale ze starą etykietą energetyczną
piekarnik: moje urządzenie nie ma określonej klasy 
energetycznej
telewizor: nie używam
zmywarka: mam, ale ze starą etykietą energetyczną
kuchenka (indukcyjna lub elektryczna): gazowa
inne urządzenia: mam, ale ze starą etykietą energetyczną

17. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie zarządzania energią elektryczną i grzewczą – 
np. solarne dachówki, maty na podczerwień, perowskity 
itp.

nie

KATEGORIA 5 – racjonalna gospodarka chemią i środkami czystości

1.  Oferuję Gościom kosmetyki, w których znajduje się: d) tak – znajduje się w nich mniej niż 50% składników 
naturalnych lub pochodzenia naturalnego bezpiecznych dla 
zdrowia i środowiska

Używane produkty: oferujemy mydło i żel do ciała/szampon  Ziaja 

2. Kosmetyki dla Gości są dostępne w dużych 
opakowaniach, najlepiej wielokrotnego użytku (np. w 
dozownikach).

Staraj się nie proponować Gościom kosmetyków w mini-
opakowaniach – to dodatkowa produkcja odpadów. Wyjątkiem 
mogą być naturalne, małe mydełka bez opakowań (lub duże 
mydło pokrojone na małe części). Pozostałe resztki mogą być 
wykorzystywane w Twoim miejscu np. do prac gospodarskich.

tak

Przykłady produktów w dużych opakowaniach 
(konkretnie):

mamy w łazienkach szklane dozowniki , które uzupełniamy na 
bieżąco 

3. Ograniczam środki chemiczne do minimum, zastępując je 
tzw. „alternatywnymi środkami czystości”  – 
bezpiecznymi dla zdrowia i środowiska.

Dotyczy to nie tylko kosmetyków czy podstawowych środków 
czystości, ale także takich produktów jak tabletki do zmywarki 
czy proszek do prania. Wyjątek stanowią sytuacje, gdy użycie 
chloru lub innych środków do dezynfekcji jest wymogiem 
sanitarnym.

tak

Przykłady: głównie myjemy mieszanką wody z octem i olejkiem 
eterycznym, okna i wszystkie przestrzenie szklane myjemy 
"ściereczką z vieleda" i wodą  



Komentarz: sodą profilaktycznie czyścimy rury odpływowe 

4. W miarę możliwości robię zakupy w miejscach, gdzie 
można nabyć produkt na wagę, skorzystać z własnego 
opakowania (ponownego użytku) lub kupić produkt w 
oszczędnym opakowaniu.

Dotyczy to zarówno kosmetyków, jak i środków czystości.

tak

Przykłady: mydło w płynie oraz żele do kąpieli/szampon  kupujemy w 
litrowych pojemnikach i uzupełniamy na bieżąco, podobnie z 
plynem do mycia naczyń ( seria eco z Lidla) 

5.   Nie używam toalet chemicznych – co najwyżej toalety 
kompostowe.

Jeśli miejsce nie ma możliwości podłączenia do sieci 
kanalizacyjnej (np. domki w koronach drzew), stosuje się toalety 
kompostowe.

nie dotyczy (mam toaletę spłukiwaną wodą)

6. Używam ekologicznego papieru toaletowego – z 
makulatury, niebarwionego i niechlorowanego.

nie

7.   Używam ręczników materiałowych zamiast 
jednorazowych ręczników papierowych.

nie

Komentarz: w kuchni jest wymóg ręczników papierowych, w pozostałych 
przestrzeniach używamy ręczników materiałowych 

8. Używam przede wszystkim takich narzędzi do 
utrzymywania czystości, które mogą być długo 
eksploatowane lub są wykonane z materiałów 
nadających się do recyklingu/są biodegradowalne.

Na przykład myjek konopnych lub gąbek z celulozy zamiast 
standardowych gąbek do mycia naczyń.

nie

Komentarz: używamy klasycznych gąbek, kupujemy dobrej jakości by ich 
życie było wyjątkowo długie 

9. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie chemii i środków czystości.

nie

KATEGORIA 6 – przyjazne środowisku budownictwo



1.  W miarę możliwości wykorzystałem_am istniejące już 
zabudowania i je ewentualnie zmodernizowałem_am, z 
zachowaniem zasad polityki prośrodowiskowej – 
zamiast budowania kolejnego, całkowicie nowego 
budynku.

Wyjątkiem może być sytuacja, gdy nowy budynek jest 
budynkiem niskoenergetycznym, pasywnym, 
zeroenergetycznym lub plusenergetycznym (tzw. heliotropem).

nie

Komentarz: Dom wybudowaliśmy nowy, ale do jego budowy 
wykorzystaliśmy drewniany szkielet ponad 120 letniej 
mazurskiej , drewnianej chaty oraz używliśmy przedwojennej 
dachówki.

2.  Projekt mojego budynku harmonijnie wpisuje się w 
krajobraz.

Budynek proekologiczny szanuje miejscową przestrzeń, 
umiejętnie się w nią wpisując, zamiast przytłaczać i dominować 
wyglądem, który zaburza krajobraz i narusza spójność 
tradycyjnej lokalnej architektury. Stosowane są kolory i 
materiały dopasowane do otoczenia (rownież w przypadku 
oznakowania, np. szyldu). Dobrze widziana jest zgodność lub 
przynajmniej nawiązanie do regionalnej specyfiki 
architektonicznej (np. architektura sudecka, mazurska).

Innymi słowy – jeśli Twoje miejsce stoi w lesie/na polanie/na tle 
gór itp., i odcina się na tle krajobrazu np. jaskrawą fasadą, jest 
ogrodzone parawanem betonowego płotu lub otacza go tujowy 
szpaler – to nie spełnia tego kryterium. Pożądanym wzorem 
może być np. architektura skandynawska, domy z fasadą z 
opalanego drewna – będące jedynie elementem krajobrazu, a nie 
jego pierwszym i głównym planem. 

tak

Komentarz: bardzo zależało nam by dom, mimo że nowoczesny jednak 
harmonijnie wpisał się w krajobraz mazur, dlatego ma protą 
drewnianą formę, dwuspadowy dach kryty czerwoną 
dachówką

3.   Wykorzystałem_am materiały budowlane przyjazne 
środowisku (drewno, glina, kamień itp.).

Preferowane są materiały naturalnego pochodzenia, przyjazne 
dla środowiska, lokalne, nadające się do recyklingu – szczególnie 
w przypadku nowo budowanych miejsc.

tak

Wykorzystane materiały: -drewno/ konstrukcja zewnętrzna domu 
-kamień polny do tworzenia ścieżek wokół domu 

4.    Wykorzystałem_am materiały budowlane pozyskane 
lokalnie, z odzysku lub/i ze zrównoważonych źródeł.

tak

Wykorzystane materiały: - elementy drewna do budowy więźby dachowej 
- przedwojenna dachówka ze starej szkoły 
- drewno z polepy , wykorzystane na drewno sufitowe i 
lamperie 
-kafle piecowe jako elementy dekoraacyjne w bistro 
-drzwi zewnętrzne oraz ich listwy ozdobne 
- stare drewno wykorzystane na podłodze na werandzie 



5.    Unikałem_am stosowania sztucznych materiałów, jeśli 
nie było to niezbędne.

Na przykład sidingu z PVC.

tak

6. Mój budynek posiada stosowne świadectwo 
energetyczne potwierdzające mniejsze zapotrzebowanie 
na energię grzewczą:

Budynki plusenergetyczne (heliotropy) - obiekty mieszkalne, 
które nie tylko są samowystarczalne, ale produkują dodatkowo 
nadwyżkę energii elektrycznej.
Budynek zeroenergetyczny charakteryzuje przede wszystkim 
zerowa lub bardzo niska ilosć potrzebnej energii, która 
pozyskiwana jest z w bardzo wysokim stopniu z OZE 
(odnawialnych źródeł energii).
Roczne zapotrzebowanie budynku pasywnego na energię 
grzewczą nie przekracza 15 kWh/m².
Roczne zapotrzebowanie budynku niskoenergetycznego na 
energię grzewczą nie przekracza 30 kWh/m².
Roczne zapotrzebowanie budynku energooszczędnego na 
energię grzewczą nie przekracza 60 kWh/m². 
Porównanie do standardowego, jednorodzinnego budynku 
mieszkalnego - 120 kWh/(m²/rok).

nie – żaden z powyższych. Nie posiadam świadectwa 
energetycznego i prawdopodobnie mam budynek o 
standardowej izolacji cieplnej (mniej lub bardziej 
energochłonny)

Komentarz: budynek jest bardzo dobrze ocieplony ( konstrukcja drewniana 
+ 3 warstwy wełny) niemniej nie jest w pełni energooszczędny 

7.    Zastosowałem_am wentylację mechaniczną z 
odzyskiem ciepła zamiast grawitacyjnej.

nie

Komentarz:

8.    Zastosowałem_am różne metody ocieplenia 
poprawiające właściwości termoizolacyjne budynku.

tak

Zastosowane rozwiązania: drewniana konstrukcja + wewnętrzna izolacja wełną + folia 
izolacyjna 

9.    Projekt okien pozwala oszczędzać energię elektryczną 
niezbędną do oświetlenia pomieszczeń.

Czyli okna są zaprojektowane tak, by w pomieszczeniach było 
maksymalnie widno przez jak najdłuższą część dnia.

tak

Komentarz: posiadamy duże przestrzenie , pakiet 3 szybowy, nie mamy 
zawieszonych firan i zasłon, które blokowały by dostęĻ światła

10.    Przynajmniej 75% okien jest wydajnych energetycznie i 
spełnia aktualne wymogi w zakresie wydajności 
energetycznej.

tak

Jaki procent Twoich okien stanowią okna wydajne 
energetycznie?

100 %

Współczynnik przenikania ciepła dla Twoich okien (Uw): 0,5



11.    Zastosowałem_am naturalne metody regulacji 
temperatury i nie mam klimatyzacji.

Na przykład gruntowy wymiennik ciepła, rolety, projekt budynku 
wspierający naturalną regulację termiczną.

tak – nie mam klimatyzacji

Zastosowane rozwiązania: rolety zaciemniające i odbijające słońce w oknach 
wentylatory pionowe 
naturalna regulacja poprzez wietrzenie 

12.    Moje miejsce ma zielony dach.

Zielony dach zwiększa izolację termiczną oraz powierzchnię 
biologicznie czynną, wspierając korzystne procesy przyrodnicze 
w otoczeniu.

nie

Komentarz: część dachówek zaczyna porstać mech, a nasz bluszcz już czuje 
się całkiem dobrze na naszym dachu- ale póki co nie jest on 
jednak "zielonym dachem"

13. Użyłem_am ekologicznych farb, podkładów, masy 
szpachlowej i innych materiałów budowlanych o niskiej 
zawartości lotnych związków organicznych.

nie wszędzie

Komentarz: tam, gdzie się udało używaliśmy ekologicznych materiałów, 
jednak pewne przestrzenie nie były możliwe do takiego 
traktowania

14. Zastosowałem_am rozwiązania do utwardzenia 
powierzchnii inne niż asfalt i tradycyjna kostka brukowa.

Wskazane jest, aby jak największa powierzchnia terenu mogła 
swobodnie przepuszczać wodę opadową do gruntu i 
jednocześnie ułatwiać jej odparowanie, umożliwiając 
zachowanie naturalnych właściwości podłoża. Jeśli utwardzenia 
wymagają wybrane fragmenty terenu (np. podjazd), stosowany 
jest np. tłuczeń lub ekologiczna kostka brukowa.

tak

Zastosowane rozwiązania: staraliśmy się jak najmniej powierzchni oddać kostce ;) na 
większości terenu mamy sad, trawniki i ogród, część 
parkingowa to tłuczeń z kamienia , a tylko małą część stanowi 
dojście wyłożone kamiennymi płytami do budynku. Ze względu 
na usytuowienie budynku w skarpie mamy po obu stronach 
betonowe murki wzmacniające oraz betonowe schody ( po 10 
latach zmuszeni byliśmy do wymiany derwnianych schodów na 
betonowe- gdyż konstrukcja drewniana nie współpracuje z 
warunkami klimatyczynymi)

15. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie budownictwa.

tak

Przykłady: z pozostałego drewna rozbiórkowego  wykonaliśmy zielniki 
z kamieni polnych i starych płyt powstały ścieżki i mini podesty  
pod stolikami 

KATEGORIA 7 – wyposażenie



1. Charakter wnętrz nawiązuje do specyfiki kulturowej lub 
geograficznej regionu, w którym miejsce jest 
zlokalizowane.

tak

Przykłady: w bistro posiadamy trochę dawnych mebli mazurskich 

2. Elementy wyposażenia wnętrz pochodzą głównie z 
drugiej ręki lub z materiałów z odzysku albo powstały w 
procesie upcyclingu.

Upcycling – wykorzystywanie starych materiałów i przedmiotów 
w taki sposób, aby nadać im nową funkcję i wytworzyć produkty 
wyższej jakości niż wykorzystywane do ich produkcji 
materiały/półprodukty.

tak

Jaki to procent całego wyposażenia? 80 %

Przykłady: - wszystkie stoły i  prawie wszystkie krzesła 
-szafy i garderoby 
-lampy i szafki nocne 
-naczynia, szkło, sztucce
-ozdobne poduszki 
-stelaże łóżek 
-piec konwekcyjny 

Komentarz: w domu praktycznie nowe są tylko materiały niezbędne do 
budowy i wyposażenia łazienek (płytki, baterie,) oraz sprzęt 
AGD, materace i pościel, pozostała reszta praktycznie jest z 
tzw. drugiej ręki

3. Wyposażenie wnętrz zostało dobrane harmonijnie 
(nawet jeśli pochodzi z odzysku) i przedstawia spójny 
styl; jego elementy są w większości wykonane z 
naturalnych materiałów; nie dominują w nim plastikowe 
elementy wyposażenia wnętrz pochodzące z produkcji 
masowej.

tak

Jaki to procent całego wyposażenia (szacunkowo)? 90 %

Przykłady: Używamy starej porcelany, szkła i ceramiki ( zamiast naczyń z 
plastiku)
Wieszamy obrazy artystów (a nie przedruki)
każde pomieszczenie posiada własny styl 

Komentarz: Odpowiednia aranżacja wnętrza jest dla nas bardzo ważna, 
zależy nam na spójnych  i harmonijnych pomieszczeniach. 
Uwielbiamy eklektyzm i ponadczasowość. Lubimy dobre 
jakościowo materiały. 

4.  Wybrane elementy wyposażenia pochodzą od lokalnych 
wytwórców (np. ręcznie tkany chodnik, obraz, rzeźba, 
haftowany obrus, ceramiczny wazon, stolik itp.). 

tak

Jaki to procent całego wyposażenia (szacunkowo)? 20 %

Przykłady: poduszki- Dzianie na Wygonie 
ceramika (rzeźby i wazony) - Boho 
nasadzenia w ogrodzie- sklep ogrodniczy w Giżycku i Kosewie 

Komentarz: sporo przedmiotów w naszych wnętrzach to autorskie prace 
Marka, dom jest swego rodzaju galerią właśnie jego prac.



5.   Wybrane elementy wyposażenia zrobiłem_am sam_a. tak

Jaki to procent całego wyposażenia (szacunkowo)? 70 %

Przykłady: Dom - budował marek przy pomocy kilu specjalistów przez 6 
lat 
Poza tym meble nowe jak i renowacja oraz upcykling  : szafy, 
szafki nocne, stoliki, krzesła, stelaże łóżek, wezgłowia, bar, 
lapmy , lampy nocne i sufitowe, meble ogrodowe, 

6. Nie eksponuję na terenie mojego miejsca: trofeów 
myśliwskich, skór i futer wieszanych na ścianach, 
służących jako dywaniki, maty na krzesła itp.

nie - eksponuję

Komentarz: w pokoju myśliwskim posiadamy zrzuty, które są naturalnym 
elementem , pozyskane bezpośrednio z lasu, bez uszczerbku na 
zdrowiu zwierząt        

7. Udostępniam torby materiałowe lub kosze na zakupy dla 
Gości. 

Goście są zachęcani do korzystania z toreb np. przy planowanych 
zakupach lub wycieczkach, dzięki czemu mogą uniknąć 
plastikowych jednorazówek. Idealnie, jeśli liczba dostępnych 
toreb odpowiada maksymalnej liczbie Gości na 
pomieszczenie/budynek. Minimalna liczba to przynajmniej jedna 
torba na pokój apartament/jednostkę sypialną.

tak

Liczba dostępnych toreb/max. liczba osób: 4/4

Gdzie są one dostępne? w bistro 

8. Udostępniam pojemniki na żywność wielokrotnego 
użytku do dyspozycji Gości.

Goście są zachęcani do zabierania pojemników na wycieczki, aby 
mogli do nich chować np. niedojedzony posiłek, kupione po 
drodze czereśnie lub skórki po zjedzonych bananach. To 
działanie to nie tylko redukcja potencjalnych odpadów, ale 
również element edukacji ekologicznej Gości. Liczba dostępnych 
pojemników powinna odpowiadać maksymalnej liczbie Gości na 
pomieszczenie/budynek.

tak

Liczba dostępnych pojemników/max. liczba osób: 8/8

Gdzie są one dostępne? bistro 

9. Udostępniam butelki na wodę wielokrotnego użytku do 
dyspozycji Gości.

Goście są zachęcani do zabierania butelek z kranówką na 
wycieczki, aby nie musieli kupować wody w plastikowych 
butelkach. Liczba dostępnych butelek powinna odpowiadać 
maksymalnej liczbie Gości na pomieszczenie/budynek.

tak

Liczba dostępnych butelek/max. liczba osób: 8/8

Gdzie są one dostępne? bistro



10. Udostępniam Gościom kosz piknikowy z naczyniami i 
sztućcami wielorazowego użytku.

To bardzo atrakcyjny „umilacz" pobytu dla Gości, którzy w ten 
sposób nie będą mieli pokusy, żeby kupić zestaw jednorazowych 
plastików na plenerowy wypad.

nie

11. Udostępniam Gościom przyjazne środowisku środki 
czystości (np. płyn do naczyń, tabletki do zmywarki, 
proszek do prania).

Dzięki temu istnieje większa pewność, że na terenie miejsca 
będzie się używać środków neutralnych dla środowiska.

nie

Komentarz: nasi Goście nie mają dostępu do części w której znajduje 
się pralka, zmywarka itp. 

12. Zbędne elementy wyposażenia przekazuję tam, gdzie 
mogą być przydatne.

Chodzi o to, by nie wyrzucać wciąż dobrych sprzętów (lub ich 
części) i starać się utrzymać je jak najdłużej w obiegu, zamiast 
zasilać wysypiska śmieci.

tak

Podaj przykłady takich działań i napisz, gdzie oddajesz 
zbędne przedmioty/części:

-wystawiamy na półkę pt. przydasie - te przedmioty mogą 
zabrać z sobą odwiedzający nas Goście nieodpłatnie 
-ogłaszamy pośród znajomych co posiadamy do oddania 
-wspieramy schronisko dla zwierząt ( ręczniki i pościel) 
-przekazujemy osobom w potrzebie ( osoby w potrzebie, np. 
materac dla rodziny z Ukrainy) 

13. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie wyposażenia mojego miejsca.

tak

Przykłady: Promujemy wśród Gości życie w systemie z drugiej ręki, 
zachęcamy ich do naprawy przedmiotów (zamiast  je wyrzucać 
),  zachwalamy zakupy w takich sklepach oraz na targch staroci.

KATEGORIA 8 – działania organizacyjno-promocyjne

1.  Stawiam na promocję online (strona www, portale 
społecznościowe itp.).

tak

Komentarz: w formie drukowanej posiadamy tylko wizytówki w formie 
zakładek do książek, aby miały dłuższe życie 

2. Prowadzę dokumentację miejsca głównie w formie 
elektronicznej (unikam dużej ilości wydruków).

tak

Komentarz: drukujemy tylko niezbędne do księgowości faktury i 
potwierdzennia wpłat oraz paragony fiskalne , mini 
przewodnik i regulamin mamy wydrukowany na specjalnym 
papierze, który nie ulega szybkiemu zniszczeniu, regulamin jest 
oprawiony w ramę i wisi w korytarzu,



3. Jeśli coś drukuję, to używam papieru recyklingowego.

Na przykład dokumentacja biurowa, menu, regulamin, 
wizytówki.

tak

Przykłady: dokumentacja biurowa, menu 

4. Jeśli coś drukuję, to stosuję bardziej przyjazne 
środowisku metody druku.

Na przykład wydruk dwustronny, zmiana nasycenia koloru 
czarnego ze 100% na 80%. 

tak

5. Prezentuję rzetelne i aktualne informacje o mojej 
działalności i ekostaraniach.

Aktualizuj na bieżąco informacje o miejscu na stronie 
internetowej oraz w używanych mediach, unikaj też zw. 
greenwashingu – przedstawiaj wyłącznie faktycznie działania i 
ich skalę. Używaj terminów związanych z działaniami na rzecz 
ochrony środowiska konsekwentnie i ze zrozumieniem (np. 
odróżniaj certyfikowane produkty ekologiczne od produktów 
naturalnych, wyprodukowanych bez chemii, ale nie 
posiadających ekocertyfikacji).

Unikaj również używania niejasnych określeń – jesli coś jest 
„ekologiczne", wyjaśnij, w jaki sposób dany produkt lub działanie 
poprawia stan środowiska lub zmniejsza nań negatywny wpływ. 

nie

Komentarz: staramy się, nie zawsze się to udaje- czasami mamy brak 
wiedzy lub otrzymujemy błędne informacje, nie są to jednak 
działa - z premedytacją

6. Udostępniam regulamin użytkowania miejsca, który 
uwzględnia zasady proekologiczne i kulturowe oraz 
konsekwentnie egzekwuję te zasady.

nie

Link do regulaminu: https://przechowalniamarzen.com/regulamin/ 

Komentarz: Mamy zwykły regulamin pobytu.

7. Stosuję uczciwe działania promocyjne w zakresie 
ochrony środowiska – np. używam zdjęć prezentujących 
moją ofertę.

Grafiki i zdjęcia użyte do promocji powinny przedstawiać 
rzeczywiste elementy obiecywane w ofercie, a wszystkie 
deklaracje zgodności ze zrównoważonym rozwojem są 
dokonywane na podstawie czynów dokonanych, nie zaś dopiero 
planowanych. Wklej link do przykładowego komunikatu 
spełniającego ww. warunki lub opisz, w jaki sposób spełniasz to 
kryterium.

tak

Przykłady: https://przechowalniamarzen.com/galeria/ 

Komentarz: bardzo ważna jest dla nas uczciwa oferta, wszystkie zdjęcia 
które umieszczamy odzwierciedlają naszą ofertę i nasze 
wnętrza

8. Komunikuję swoje zaangażowanie w ochronę 
środowiska i promocję odpowiedzialnego podróżowania.

nie

https://przechowalniamarzen.com/regulamin/
https://przechowalniamarzen.com/galeria/


Komentarz: do tej pory nie komunikowaliśmy tego szeroko, było to dla nas 
raczej czymś normalnym i naturalnym ( nie widzieliśmy sensu 
by o tym gdzieś pisać ) 

9. Udzielam Gościom kompletnych informacji o panujących 
zasadach, m.in. odnośnie do sortowania śmieci (np. na 
początku przyjazdu).

Wskaż, jak Goście mogą pomóc Ci w zmniejszaniu negatywnego 
wpływu na środowisko. Zadbaj, by informacje o wymaganiach 
proekologicznych wobec nich były jasno sformułowane i zostały 
im przekazane. Poinformuj ich, gdzie i jak sortowane są śmieci, 
gdzie mogą znaleźć bawełnianą torbę na zakupy i pojemniki na 
żywność do pożyczania na wycieczki. 

tak

W jaki sposób? - informujemy gdzie Goście mogą deponować śmieci 
-nie zrywamy samodzielnie owoców i warzyw 
-sprzątamy po zwierzakach w częsci ogrodowej 

10. Posiadam certyfikat ekologiczny. nie

11. Wspieram odpowiedzialne przedsięwzięcia lokalne.

Zbierz adresy przyjaznych środowisku placówek 
gastronomicznych, kawiarnii dających zniżki za zakup kawy do 
własnego kubka, etycznych atrakcji turystycznych i miejsc 
noclegowych, sklepów, w których można nabyć wiele produktów 
na wagę oraz sprzedających lokalne rękodzieło itp. To nie tylko 
wsparcie miejsc z filozofią podobną Twojej i promowanie idei 
rozwoju zrównoważonego, ale także bezcenne wskazówki dla 
Twoich Gości.

tak

Przykłady: Młyn Grodzki Reszel - mąka 
BIONEST  Mrągowo - mąi, oleje,kasze 
Lani Coffee - palarnia kawy 
Dzianie na Wygonie 
Chrosiówka -sery i chleb 
Oberża Pod Psem 
Słowiczówka
Niesforna 
Dusza Mazur 
 
nasze bistro 

12.  Promuję etyczne atrakcje odwiedzanego regionu. Nie 
promuję takich aktywności jak myślistwo, jazda quadami 
lub motocyklami po lesie, offroad, delfinaria, papugarnie 
itp.

tak

Komentarz: zachęcamy do spokojnych spacerów po lesie,  do  aktywnego  
wypoczynku w kajaku po  rzecze, trasy rowerowe 

13. Jeśli oferuję gadżety, to tylko praktyczne i najlepiej eko – 
z materiałów z odzysku, rodzimego pochodzenia, do 
ponownego wykorzystania, niepakowane w plastik itp.

tak

Przykłady: suszone zioła z nszego ogrodu pakowane w papierowe 
woreczki, bawiełniane torby zakupowe, vegańskie beziki 
pakowane w szklane słoiczki 



Komentarz:

14. Regularnie zbieram opinie i oceny od odwiedzających 
moje miejsce oraz ulepszam swoją działalność na 
podstawie zasadnych uwag.

tak

W jaki sposób? - rozmowy bezpośrednie z Gośćmi 
- opinie bo google, tripavisor, booking, slowhop oraz na 
mediach społecznościowych 

15. Promuję ideę turystyki regeneratywnej.

Idea turystyki regeneratywnej zakłada – w przeciwieństwie do 
dotychczasowych haseł turystyki zrównoważonej typu „leave no 
trace" – że turysta nie tylko nie będzie pozostawiać 
odwiedzanego miejsca bez śladu swojej bytności, ale wręcz 
pozostawi je w lepszym stanie, niż je zastał. Takie podejście, 
wywołane m.in. skalą postępujących zniszczeń w środowisku, 
zakłada aktywne, konkretne i wymierne działania na rzecz 
ochrony przyrody. 

tak

W jaki sposób? korzystanie z przestrzeni, bez ingerowania w nią , leżakowanie 
tylko w wyznaczonych miejscach, zabieranie powstałych i 
znalezionych na miescju śmieci , 

16. Notuję swoje osiągnięcia (w tym postęp) w kierunku 
działań bardziej przyjaznych środowisku.

Spersonalizowane statystyki pokazujące Twoje postępy w 
ekostaraniach to szansa na o wiele lepsze zrozumienie przez 
Gości omawianego problemu. Pamiętaj o rzetelności 
prowadzonych obserwacji – stosując zbyt duże uproszczenia lub 
skróty możesz wyjść zbyt „hurraoptymistycznie" i stracisz 
wiarygodność przekazu.

nie

Komentarz: analizujemy, ale nie robimy pisemnych zapisów - może warto 
zacząć ;) 

17. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie zarządzania miejscem i jego promocji.

nie

KATEGORIA 9 – ogród i tereny zielone

1. Unikam nadmiernej zabudowy terenu: teren biologicznie 
czynny na mojej działce zajmuje przynajmniej 40 % (lub 
więcej, jeśli wymagają tego przepisy).

Jest to ważne m.in. ze względu na ochronę terenu biologicznie 
czynnego, ale także ochronę krajobrazu i jego walorów 
estetycznych. Teren biologicznie czynny to teren, na którym 
rosną rośliny: drzewa, krzewy, trawy, kwiaty – pozostający w 
takim stanie, że wody opadowe i roztopowe mogą z niego 
swobodnie wsiąkać do gruntu. Taką powierzchnię stanowią np. 
trawnik, rabaty, ale też stawy i oczka wodne, jak i pokryte 
roślinnością dachy (częściowo).

tak

Minimalny obszar terenu biologicznie czynnego dla Twojej 
działki/działek (%):

50

Obecny obszar biologicznie czynny dla Twojej działki - 
szacunkowo (%):

70



2.  Uprawiam ogród zgodnie z zasadami permakultury.

Może też być np. metodą „Back to Eden" lub rewilding.

nie

Komentarz: nie posiadamy ogrodu warzywnego, a rabaty kwiatowe 
nawiązują do tradycyjnego ogrodnictwa

3.  Moje tereny zielone składają się głównie z rodzimych 
gatunków roślin.

tak

Przykłady (konkretne gatunki): Drzewa : jabłonie, śliwy, grusza, wiśnia, jarzębina, leszczyna, 
klon , bez-lilak 
Krzewy: malina, jeżyna, pigwowiec, porzeczka, agrest
Kwiaty: tylko byliny ( malwy, piwonie, przylaszczki, 
niezapominajki, bluszcze, szałwia, zielnik z ziołami )

4. Stosuję mikroretencję (oczko wodne, zielony dach, ogród 
deszczowy, i in.) i różne rozwiązania zwiększające 
retencję krajobrazową.

Dzięki temu woda wolniej odpływa do naturalnych cieków i 
zbiorników wodnych lub systemów kanalizacji, co pozwala m.in. 
zmniejszyć lub zapobiegać negatywnym skutkom suszy.

nie

Komentarz: niestety nie mamy wystarczajacej przestrzeni by taki zbiornik 
stworzyć, na terenie ogordu mamy rozłożony drenaż , dzięki 
temu nadmiar wody wchłaniany jest przez rośliny

5. Zbieram deszczówkę. tak

W jaki sposób? przy odpływie z rynien mamy ustawione duże beczki na wodę, 
oraz kilka małych zbiorników , które zarazem służą za poidła 
dla ptactwa i owadów 

Jaka jest pojemność zbiornika (l)? 120

Komentarz: zbiorniki w sumie są 3 oraz kilka mnieszych 

6. Posiadam system nawadniania dla upraw i roślin 
ogrodowych.

tak

Komentarz: w częsci ziołowej ogrodu oraz przy bylinach mamy kropelkowy 
system nawadniania 

7. Tam, gdzie to możliwe, zabezpieczam rośliny/glebę np. 
korą.

Jest to przeciwdzialanie suszy latem, a na zimę stanowi naturalną 
okrywę systemu korzeniowego, źródło próchnicy i niezbędnych 
składników mineralnych, a dla ptaków darmowy „karmnik" (dużo 
owadów) w czasie niedostatku pokarmu.

nie

Komentarz: nie stosujemy kory, większość ogordu otrzymuje cień dzięki 
starym drzewom owocowym



8. Nie podlewam trawników wodą z wodociągu.

Zamiast wody wodociągowej korzystaj z deszczówki (ew. wody 
ze studni) i postaw na retencję krajobrazową.

nie – podlewam

Komentarz: niestety coraz większe okresy suszy powodują , że posiłkujemy 
się wodą z wodociągu, nie mamy takze możliwości logistycznej 
-na wykorzystanie innych źródeł (np. własna studnia czy oczko 
wodne)

9. Dobrałem_am rośliny odpowiednie do warunków 
siedliskowych.

tak

Przykłady (konkretne gatunki): paprocie 
konwalie 
języczka przewalskiego 
niezapominajki 
bergenia 
hosty/funkie 
bluszcze 

Komentarz: nasz ogród jest mocno zacieniony , dlatego większą jego cześć 
porastają rosliny cieniolubne 

10. Stosuję rozwiązania ogrodnicze i aranżacje pozwalające 
na całoroczny kontakt z zielenią oraz korzystanie z 
przydomowych upraw bez użycia chemii.

Np. walipini.

nie

Komentarz: w ogrodzie posiadamy dwa zielniki, z których korzystamy , 
zioła są takze opisane, tak by Goście mogli je rozpoznać , poza 
tym w ogrodzie mamy drzewa i krzewy owocujące ( własne 
jabłka, gruszki, śliwki, aronia, porzeczka, maliny, jeżyny, agrst i 
oczywiście zioła) 

11. Jeśli na terenie mojego miejsca wyznaczone jest miejsce 
dla dzieci, jego budowa oraz wyposażenie składa się 
przede wszystkim z naturalnych materiałów (np. kuchnia 
błotna itp.).

nie dotyczy

12. Jeśli to możliwe, wyznaczone jest odpowiednio 
przygotowane stanowisko do rozpalania ogniska lub 
grilla.

Dzięki wyznaczonemu stanowisku na ognisko lub grilla Goście 
będą mieli mniejszą pokusę, by zorganizować ognisko na dziko 
lub użyć jednorazowego grilla.

nie

Komentarz: mieszkamy na terenie miasta, gdzie obowiązuje zakaz 
rozpalania ognisk 

13. Na terenie mojego miejsca używanie grillów 
jednorazowych jest zabronione, o czym Goście są 
wcześniej informowani.

tak

W jaki sposób informujesz o tym Gości? w potwierdzeniu rezerwacji wysyłamy informację o braku 
możliwości korzystania z grilla i ogniska, informujemy gdzie w 
najbliższej okolicy jest taka możliwość



14. Nie stosuję chemicznych środków ochrony roślin. nie – czasami stosuję

Komentarz: raczej nie stosujemy, jednak ostatnio jedna z naszych bardzo 
starych jabłoni zachorowala, niestety żadne ekologiczne 
sposoby leczenia nie dały rady, dlatego misieliśmy sięgnąć po 
chemię 

15. Stosuję ekologiczne środki odstraszania kleszczy, 
komarów, mszyc, ślimaków itd.

tak – nie używam ani ekologicznych, ani syntetycznych 
środków

Komentarz: dla nas owoady są częścią ekosystemu, amiast je zabijac 
wprowadziliśmy siatki na owady, aby nie wlatywały do pokoi, 
czasami rozpalamy kawę lub rozstawiamy kubeczki z midem 
dla os, ślimaki zbieramy i przenosimy w inne miejsce 

16. Nie używam soli i środków chemicznych do odszraniania 
i odśnieżania.

tak - nie używam

17. Nie wynoszę z lasu drewna na opał ani chrustu, nie 
stosuję dzikiej wycinki drzew lub zbioru roślin 
chronionych.

Nawet stare, połamane gałęzie i zalegające drzewa są niezbędne 
do prawidłowego obiegu materii i utrzymania odporności 
biologicznej lasu.

tak – nie wynoszę i nie stosuję

Komentarz: w lesie czasami zbieramy grzyby i poziomki , ale zawsze 
pozostawiamy część, nie niszczymy też innych np. niejadalnych 
grzybów 

18. Większą część mojego terenu pozostawiam bez koszenia 
lub koszę rzadko.

nie

Komentarz: ze względu na prowadzone bistro ( wraz z częscią 
ogrodową/stolikami) kosimy raz na 2 tygodnie trawnik, ze 
względu na dużą ilość roślin  w ogrodzie raczej zapewniona jest 
jego bioróżnorodność 

19. Jeśli koszę, to niezbyt nisko – tak, żeby wysokość trawy 
zapobiegała przesuszeniu gleby.

tak

Komentarz: zawsze po koszeniu trawa jest podlewana, czasami jest 
dodatkowo wzbogacana naturalny nawozem (np łajno 
końskie), trawa wsypywana jest do kompostownika 

20. Nie grabię liści lub pozostawiam zgrabione w 
wyznaczonym miejscu, w którym mogą chować się jeże i 
inne małe zwierzęta.

nie – grabię i usuwam opadłe liście

Komentarz: ze względu na ilość drzew część liści usuwamy, jednak większa 
część pozostaje, jest schronieniem dla zwierząt i  staje się 
kompostem dla drzew i trawy



21. Tworzę przestrzeń dla pożytecznych owadów: nie koszę 
calego terenu i unikam chemii, zostawiam im np. stare 
pniaki, sadzę rośliny przyjazne zapylaczom, np. 
pszczołom, motylom, trzmielom, chrząszczom, 
muchówkom i in.

tak

Przykłady posadzonych roślin (konkretnie): kosmosy 
malwy
języczka przewalskiego 
szałwia 
drzewa owocowe 
budleja 
werbena 
jeżówka 
kwitnące zioła 

Komentarz: w ogrodzie mamy 3 hotele dla owadów, poidełka oraz wiele 
roślin , które uwielbiają owady, dodatkowo w okresie kwitiena 
jabłoni - ogród staje się kwiatowym rajem dla owadów 

22. Zakładam budki lęgowe dla ptaków i/lub zapewniam im 
spokojne siedlisko do zakładania gniazd na moim 
terenie.

tak

Liczba założonych budek: 3

Komentarz: w każdej budce mamy wiosną lokatorów, dodatkowo w kilku 
miejscach ( w części dachowej oraz na kilku drzewach ) 
zagnieździły się samodzielnie ptaki 

23. Zakładam budki lęgowe dla nietoperzy. tak

Komentarz: nie mamy budek, bo nasze nietoperze same zamieszkały na 
naszym poddaszu i latem możemy je obserwować         

24. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie wykorzystania terenów zielonych.

nie

KATEGORIA 10 – wyżywienie

1. Oferuję dania kuchni regionalnej. tak

Przykłady: -chleb żytni (pieczemy sami) na mące z młyna z Reszla 
-miód z Puszczy Boreckiej od Wujka Adama
-dżemy i pasty warzywne robimy sami na bazie własnych 
produktów  
-piwo z Mikołajkiego browaru 
-napary ziołowe z ogrodu i lasu 
-sery z Chrosiówki 
-twaróg z Mleczarni z Olecka 
- maślanka z Mrągowa 
-wędliny z Mikołajskiej masarni
-w sezonie część owoców i warzyw pochodzi od przyjaciół, 
którzy dzielą się z nami nadprodukcją ogrodową 



Komentarz: Podajemy Gościom tylko śniadania, ale dbamy by jak 
najwięszka ilość oferowanych dań i produktów była lokalna lub 
wytwarzana bezpośrednio przez nas, poszukujemy dań kuchni 
Mazurskiej, ale często  też mieszamy smaki, karmimy Gości 
tym co sami jemy, ze względu na burzliwą historię Mazur, w 
naszej regionalnej kuchni aktualnie można znaleźć bardzo dużo 
elemetów innych kuchni 

2.  Uwzględniam wegetarian i/lub wegan w ofercie 
żywieniowej.

tak

Komentarz: zawsze pytamy Gości czy mają jakieś upodobania odnośnie 
wyżywienia, odpowiednio pod ich potrzeby komponujemy 
dania 

3. Przynajmniej 50% dań głównych w moim miejscu to 
potrawy wegetariańskie.

nie dotyczy - nie oferuję Gościom wyżywienia lub dań 
głównych (tylko śniadania)

4. Prowadzę kuchnię w całości wegetariańską/wegańską. nie

Komentarz: uważamy, że każdy Gość powinien mieć wolny wybór, jaką 
formę jedzenia wybiera. Staramy się oferować ciekawe dania 
wegetariańskie ( np. owsianki, kaszę manną, pasty warzywne 
czy vege tosty) aby zachęcić do spróbowania "niemięsnych 
dań:

5. Nie oferuję dań ani produktów na bazie wołowiny 
(szczególnie pochodzącej z ferm przemysłowych).

tak – nie oferuję

6. Zachęcam do wyboru kuchni wegetariańskiej i 
wegańskiej przez edukację i przykłady.

Serwuj dania, opowiadaj o ich zaletach zdrowotnych, dziel się 
przepisami i zachęcaj do urozmaicenia diety potrawami wege w 
sposób nienachalny (bez filozofii, ale edukacyjnie – w oparciu o 
sprawdzone fakty). 

tak

W jaki sposób? właśine tak robimy, czyli opowiadamy o zaletach zdrowego 
odżywiania, sugerujemy ciekawe książki tematyczne, dajemy 
do próbowania dania pozbawione mięsa

Komentarz: nie myśleliśmy o podawaniu przepisów na strownie, może z 
czasem do tego dojdziemy- dobry pomysł ;) 

7. Kupuję jajka wyłącznie z chowu wolnowybiegowego lub 
ekologicznego (oznaczenie 1 i 0).

tak

8. Przynajmniej połowa używanych przeze mnie 
produktów jest pochodzenia krajowego.

W ten sposób wspierasz gospodarkę krajową, ale również 
znacząco skracasz łańcuch dostaw (i tym samym – ślad węglowy 
wynikający z transportu produktów).

tak

Jaki procent (szacunkowo)? 90 %



Komentarz: skupiamy się na zakupie lokalnych produktów na śniadania, 10 
procent to :kawa, herbata, owoce cytrusowe

9.  Serwuję (przynajmniej część dań) z produktów 
zaliczanych do tzw. zdrowej żywności.

Na przykład z własnych upraw, od sąsiada, wyhodowanych bez 
użycia tzw. chemii (nawozów sztucznych, pestycydów, 
herbicydów itp.).

tak

Przykłady: -chleb żytni na zakwasie i chleb pszenny (nasze wypieki) , mąka 
z Młyna z Reszla 
-twaróg z Mleczarni - Olecko 
-Maślanka  Mleczarni z Mrągowa 
-dżemy nasza produkcja (śladowa ilość cukru) 
-miód z lokalnej pasieki 
-wędliny z Mikołajskiej masarni 

Komentarz: -ograniczamy zużycie soli i cukru  -nie podajemy oleju 
palmowego i sojowego  - nie podajemy dań na bazie soi, nie 
używamy spulchniaczy, rafinowanych oleji, polepszaczy smaku 

10.  Wykorzystuję produkty lokalne. tak

Przykłady: jabłka, śliwki, maliny i jeżyny -z naszego ogrodu 
zioła (mięta, melisa, lubczyk, tymianek, oregano, szczypior, 
szałwia, )
ogórki i pomidory -od znajomych
czereśnie, porzeczki, maliny- od sąsiadów  

Komentarz: wykorzystujemy wszystkie owoce, które daje nam nasz sad, 
często nadmiarem owoców i warzyw dzielą się z nami sąsiedzi, 

11. Oferowana przeze mnie kawa i herbata posiadają 
certyfikację Fair Trade, Rolnictwa ekologicznego UE itd.

Może być też inna certyfikacja poświadczająca odpowiedzialne 
źródło (namierzalna), a produkt jest w minimalnym opakowaniu i 
ew. nadającym się do recyklingu.

tak

Jaką kawę oferujesz Gościom? Podaj nazwę. Costa Rica Terrazu / lokalna palarnia kawy Lani Coffee z 
Morąga 

Jaką herbatę oferujesz Gościom? Podaj nazwę. Johan& Nystrom - rodzinna herbaciarnia ze Szwecji , Moya - 
organiczne herbaty z Japoni

Komentarz: mamy ponad 50 rodzaji herbat i naparów ziołowych. Herbaty 
zakupujemy podczas podróży,dbając o certyfikaty i źródło 
pochodzenia  np. ostatnio przywieźliśmy gojnik z wyprawy do 
Grecji 

12. Nie oferuję Gościom produktów w małych 
opakowaniach.

Na przykład mini dżemów, cukru, soli, masła, miodów.

tak – nie oferuję

Komentarz: sól, pieprz  - stoją w "menażach" na stole, podobnie  cukier 
oferujemy w cukiernicach , masło kroimy na mniejsze porcje, a 
dżemy , miody przekładamy do mniejszych szklanych 
pojemników 



13. Nie oferuję Gościom plastikowych sztućców ani naczyń – 
serwuję dania w naczyniach wielokrotnego użytku.

tak – nie oferuję

14. Unikam wykorzystywania woreczków foliowych, folii 
aluminiowej lub folii spożywczej.

Jedzenie pakowane jest np. w pojemniki wielorazowego użytku, 
w miski przykrywane talerzami zamiast zaklejane folią 
spożywczą itp. Jeśli oferujesz Gościom dania na wynos, np. 
kanapki na drogę, oferuj je w papierowych opakowaniach lub w 
pudełku wielorazowego użytku (np. za kaucją).

tak

Komentarz: unikamy, ale nie da się tego całkowicie ominąć, udostępniamy 
Gościom pojemniki na żywność lub papierowe torebki, jednak 
SANEPID- wymaga od nas , aby jedzenie np. w lodówce było 
zabezpieczone folią

15. Zachęcam Gości do picia kranówki i niekupowania wody 
w plastikowych butelkach.

Pod warunkiem, że kranówka jest zdatna do bezpośredniego 
picia.

tak

W jaki sposób? w pokojach mamy dzbanki na wodę ( z napisem: woda jest 
zdrowa )  oraz kubki do jej picia, informujemy także Gości w 
liście powitalnym, że woda jest specjalnie filtrowana i 
zachęcamy do jej korzystania, na miejscu przy zameldowaniu 
także o tym wspominamy 

16.  Przygotowuję taką ilość pożywienia, aby uniknąć 
konieczności jego wyrzucania.

tak

Komentarz: staramy się by porcje były wyważone, zawsze informujemy 
Gości, gdyby było zbyt mało-proszę mówić, jeśli sporo zostaje a 
wiemy że Goście wybierają się na dłuższą wycieczkę 
(oferujemy pojemnik na np. kanapki) często Goscie abierają z 
sobą owoce lub wodę (na tzw. drugie śniadanie)

17. Szukam sposobów, by przeciwdziałać marnowaniu 
jedzenia.

Proponuj Gościom zabieranie plastikowych pojemników na 
resztki niedojedzonych posiłków (również w czasie wycieczek), 
zaangażuj lokalne restauracje we włączenie się w sieć Foodsi, 
Too Good to Go lub innej apki przeciwdziałającej 
marnotrawieniu jedzenia; dogadaj się z sąsiadem, jakie resztki 
jedzeniowe będą odpowiednie dla zwierząt gospodarskich i 
zbieraj je dla niego itp. Szukaj alternatywnych sposobów na 
wykorzystanie niespożytego jedzenia (np. w innym daniu).

tak

Przykłady: -propnujemy zabieranie żywności na tzw. drugie śniadanie 
-pieczywo oddajemy znajomym dla owiec i kur 
- z owoców robimy smootie owocowe 
-masło wykorzystujemy do smażenia 
-czasami powstaje nowe danie ;) 

Komentarz: jesteśmy bardzo wrażliwi na marnowanie żywności , część po 
prostu zjadamy sami ;) 

18. Informuję Gości o staraniach w kierunku zmniejszenia 
ilości wyrzucanego jedzenia.

tak



W jaki sposób? - czasami pytamy czego Goście po prostu nie jedzą, 
ewentualnie co chcieliby w zamian zjeść 
- w liście powitalnym przesylamy informacje odnośnie filozofii 
kuchni w naszym domu

Komentarz: większa część naszych Gości idealnie odnajduje się w naszej 
kulinarnej filozofii, praktycznie nie posiadamy zwrotów i 
wyrzucamy minimalne ilości jedzenia ( najczęściej Goście 
twierdzą że po prostu jedzenie jest za dobre by je zostawiać 
czy wyrzucać ) 

19. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania proekologiczne w 
zakresie żywienia Gości.

tak

Przykłady: -specjalny pojemnik na produkty , które należy użyć w 
pierwszej kolejności (otwarte, o któtkim terminie do spożycia) 
- kupujemy jak najmniej przetworzoną żywność, dzięki temu 
zachowuje jak najdłużej świeżość 

Komentarz: staramy się przerabiać wszystko( np.  marchew może być 
surowa podana  do humusu, potem pieczona z innymi 
warzywami a jeśli nam zostanie to dodamy przypraw , zmielimy 
i będzie pasta kanapkowa ;) , świadome zakupy to podstawa, 
nie kupujemy ponad nasze potrzeby, produkty najstarsze 
zawsze mamy w specjanym pojemniku - wiemy że te rzeczy 
musimy zużyć jak najszybciej, dzięki temu nie ma 
przeterminowanych produktów na końcu lodówki)

KATEGORIA 11 – zwierzęta

Ta kategoria dotyczy przede wszystkim zwierząt, z którymi kontakt jest elementem oferty turystycznej (np. alpaki, osły, owce, konie 
itp.), jednak pewne ogólne zasady dotyczą również zwierząt domowych, np. kotów i psów.

1. Udostępniam na stronie internetowej mojego miejsca 
informacje na temat zwierząt w miejscu oraz ew. 
akceptacji zwierząt Gości.

tak

Komentarz: w domu posiadamy kota - w potwierdzeniu informujemy o tym 
i odradzamy pobyt dla alrgików, kot nie przebywa w części 
sypialnej, jednak kot, to kot. ;) Nie przyjmujemy innych 
ziwerząt. 

2. Nie oferuję atrakcji z wykorzystaniem dzikich zwierząt. tak – nie oferuję

3. Jeśli w moim miejscu możliwy jest kontakt ze 
zwierzętami udomowionymi, np. gospodarskimi, moje 
zwierzęta mają zapewnione odpowiednie warunki do 
interakcji, tj. możliwość odejścia i schowania się w razie 
zmęczenia lub przestraszenia.

nie dotyczy - nie mam żadnych zwierząt

Komentarz: Nasz kot jes wolnożyjący i to Ona decyduje kto i na jak długo 
może się zbliżyć ;) 



4. Przed każdym kontaktem ze zwierzęciem szczegółowo 
instruuję Gości w zakresie dopuszczalnych interakcji.

Na przykład: kontakt małych dzieci z psami jest możliwy tylko w 
obecności osoby dorosłej, dany kot nie lubi interakcji i nie należy 
go dotykać.

tak

Sposób przekazania informacji: słownie 

Najważniejsze zasady interakcji: - kot to organizm żywy, sam decyduje o długości i formie 
kontaktu z człowiekiem 

5. Wyznaczyłem_am maksymalną liczbę osób mogących 
wchodzić w interakcje ze zwierzętami w tym samym 
czasie.

Jest to niezbędne, aby uniknąć stresu zwierząt, ale też zapewnić 
Gościom satysfakcjonujące przeżycie.

nie dotyczy - mam tylko domowe zwierzęta, np. psy, 
koty/rzadko odwiedzają mnie większe grupy

6. Wyznaczyłem_am częstotliwość spotkań Gości ze 
zwierzętami w ciągu dnia.

Jest to niezbędne, aby utrzymać dobrostan zwierząt i zapewnić 
im normalny tryb funkcjonowania (czas na jedzenie, odpoczynek, 
interakcje ze stadem, wybieg itp.).

nie dotyczy - mam tylko domowe zwierzęta, np. psy, koty

7. Nie oddzielam zwierząt młodych od matek dla 
przyjemności Gości (np. do głaskania, zdjeć, zabawy).

Wyjątkiem są sytuacje, gdy zwierzę samo do nas podchodzi, ale 
dopuszczalna jest taka interakcja, która nie budzi jego sprzeciwu.

nie dotyczy

8. Jeśli w moim miejscu posiadam zwierzęta zatrudnione do 
transportu, terapii lub celów rekreacyjnych, są one 
odpowiednio zadbane – posiadają stałą opiekę 
weterynaryjną, odpowiednie wyżywienie, legowisko, 
możliwość wybiegu i zaspokajania innych potrzeb.

Opiekunowie zwierząt pracujących posiadają pisemne wytyczne 
w zakresie maksymalnego obciążenia oraz czasu pracy danego 
zwierzęcia.

nie dotyczy - nie mam żadnych zwierząt

9. Jeśli moja działalność oferuje podglądanie dzikich 
zwierząt, organizuję to w odpowiednim oddaleniu, 
unikając ich płoszenia, dotykania, dokarmiania, 
naruszania ich legowiska lub innej szkodliwej i zbędnej 
ingerencji.

nie dotyczy - nie oferuję takich atrakcji

10. Goście są instruowani, że na obszarach chronionych oraz 
w lesie psy mogą przebywać tylko na smyczy.

tak

Sposób przekazania informacji: zawsze informujemy, że dla dobra zwierząt i innych ludzi pies 
powinien być na smyczy , lużnej ale zawsze smyczy 



11. Proszę Gości o nieniszczenie np. trujących dla człowieka 
grzybów i roślin (pokarm dla zwierząt) w czasie spacerów 
leśnych.

tak

Sposób przekazania informacji: przed wyjściem na spacer informujemy o tym Gości 

12. Hoduję chronione rasy zwierząt gospodarskich. nie dotyczy - nie hoduję żadnych zwierząt gospodarskich

13. Dodatkowo stosuję inne rozwiązania przyjazne 
zwierzakom.

nie

KATEGORIA 12 – aktywna ochrona środowiska

1. Podejmuję lub organizuję akcje sprzątania lasu/okolicy. tak

Jak często? Ile razy w zeszłym roku takie sprzątanie miało 
miejsce?

10

Komentarz: nie są to zorganizowane akcje, ale często jak jesteśmy na 
spacerze to powracamy z "ludzkimi skarbami " 
pozostawionymi w lesie czy na polu, poza tym podczas akcji 
sprzątania Mazurskich starych cmentarzy, bardzo często ich 
cząścią są zbierane w dużych ilościach śmieci.Czasami 
wyjmujemy także śmieci z wody (zwłaszcza puszki i butelki- 
które poza tym że są śmieciami, to są także bardzo 
niebiezpieczne dla osób korzystających.  

2. Wspieram działania chroniące przyrodę - finansowo lub 
pozafinansowo (np. fundację proekologiczną, lokalną 
inicjatywę).

Finansowe wsparcie: np. 1% dla wybranego parku narodowego, 
wpłata kwoty na akcję reindukcji zagrożonych gatunków roślin 
itp.

Pozafinansowe wsparcie: np. działalność aktywistyczna na rzecz 
ochrony przyrody lub dziedzictwa kulturowego, kampania 
promocyjna o wybranych kwestiach ekologicznych, zachęcanie 
swojej społeczności do działań proekologicznych (społeczność 
lokalna, ale też internetowa): wspólne zbieranie śmieci, petycja w 
sprawie przeciwwdziałania wycince lasu, działania 
proekologiczne prowadzone we współpracy z lokalnym 
samorządem, edukacja ekologiczna w szkołach, wytyczenie 
ścieżki przyrodniczej, objęcie ochroną wybranego elementu 
krajobrazu lub jego części, renaturyzacja.

tak

Działania finansowe: Ratujmy Mazury- wsparcie finansowe 

Działania pozafinansowe: Działamy w nieformalnym ruchu Ratujmy Mazury- na rzecz 
zaprzestania budowy drogi S16, a co za tym idzie przeciw 
dewastacji fauny i flory Mazur / poprzez  zaangażowanie, 
zbieranie podpisów pod petycjami, udział w debatach,  
rozwieszanie plakatów, udostępnianie  postów na mediach 
społecznościowych , zachęcianie mieszkańców do zapoznania 
się z tematem. 
 Mocno wspieramy także  działania Stowarzyszenia Sadyba 
oraz Blusztyn na rzecz ochrony krajobrazu Mazur wraz z 
ochroną zwierząt i otaczającej przyrody. 



3. Włączam do oferty konkretne działania służące 
ochronie środowiska.

Mogą to być np. warsztaty i szkolenia o tematyce 
proekologicznej, sadzenie i pielęgnacja rodzimych drzew i 
krzewów, budowa budek lęgowych dla ptaków i in.

nie

4. Poszerzam świadomość ekologiczną Gości i edukuję ich 
w zakresie pożądanych zachowań w podróży i w 
codziennym życiu. 

Edukacja ekologiczna może się odbywać przez oferowanie 
konkretnych zajęć o tematyce proekologicznej, ale też np. przez 
rozmowę z Gośćmi, dostarczanie im informacji w e-mailu – przed 
przyjazdem, informacje na stronie internetowej, w 
prowadzonych kanałach społecznościowych, podcastach, 
audycjach, filmach, książkach, publikacjach itp.

tak

Przykłady: - rozmawiamy z Goścmi o tym co każdy z nas może zrobić dla 
natury i otaczajacego go świata ( np. zacząć od rezygnacji z 
jednorazowych toreb na zakupach, używania wody z kranu, 
zaangażowaia się w interesujący go projekt jako wolontariusz ( 
przestać obserwować z pozycji biernej), korzystać więcej z 
rowerów i komunikacji zbiorowej, wykorzystywać przedmioty 
z drugiego obiegu, nie niszczyć otaczającego krajobrazu, nie 
śmiecić, minimalizować banderozę , świadomie i 
odpowiedzialnie wypoczywać i żyć 

5. Sadzę oraz pielegnuję drzewa i krzewy, usuwam 
niepotrzebne betonowe instalacje z działki np. kostkę 
brukową.

Usuwanie niepotrzebnej zabudowy powierzchnii, tj. betonowych 
wylewek, podwórek wyłożonych całkowicie kostką brukową, 
wybetonowanych zbiorników wodnych, itp. zwiększa zdolność 
terenu do magazynowania wody (naturalna prewencja suszy). 
Pozwala też swobodnie wegetować roślinom (co oprócz szeregu 
korzyści w postaci oczyszczania powietrza, wspierania 
bioróżnorodności i innych zalet działa jak naturalna 
klimatyzacja).

tak

Przykłady: nie posiadamy kostki brukowej ;) , ale mamy trochę kamieni, 
wylane schody z betonu (niestety drewniane nie dały rady 
przyrodzie) , corocznie dosadzamy nowe krzewy  i kwiaty( na 
większe drzewa już nie mamy miejsca )  

Ile drzew łącznie posadziłeś_aś na swojej działce/gdzieś 
indziej do tej pory?

1000

Komentarz: Jestem córką leśnika i posadziłam w swoim życiu tysiące drzew 
;) 

6. Podejmuję inne rozwiązania proekologiczne. nie

KATEGORIA 13 – proekologiczni partnerzy i dostawcy

1. Wybieram producentów, którzy kierują się polityką 
proekologiczną.

tak



Jak często?

Skala 0-100% (od nigdy po zawsze)

30

Przykłady: - Staramy się stosunkowo mało kupować, ale zwracamy uwagę 
co i gdzie kupujemy ( a przynajmniej na tyle na ile jesteśmy w 
stanie) 
BIRKENSTOCK - ich kapcie wegańskie, ze specjalnymi 
podeszwami z mieszanek wodo-rozpuszczalnych  oleii i na lata 
do chodzenia ;) 
MŁYNOMAG - poza faktem że to nasz lokalny i jeden z 
najstarszych młynów, to jeszcze bardzo dbają o zakup i jakość  
ziarna ( od lokalnych rolników) , a my możemy kupować 
bezpośrednio w młynie , zamiast  w sklepie-mąkę gdzieś z 
okolic np. Poznania 
MYVITA -witaminy i suplementy 
APTEKA - z Mikołajek przygotowuje dla nas kremy (dbają 
także o utylizację leków, które można do nich odnieść), 
promują także w większości Polskich producentów oraz 
kierują się działaniami ekologicznymi ( sugerują produkty 
wegańskie, nie testowane na zwierzętach, )
PASIEKA Baraszkiewicz z Sulim 

Część żywności staramy się kupować np. od Chrosiówki, 
Ranczo Frontiera, Masarni u Mikołaja, - tu procesy produkcji są 
najkrótsze, a jakość wiadomo .. 
Karwik122 - mamy od nich deski, zachęcamy także naszych 
Gości by od nich kupowali ( kilka mamy wstawionych w naszej 
galerii) 
Dzianie na Wygonie - poduszki wykonane przez Darię z 
wysokojakościowej włóczki 

Kupujemy też bezpośrednio np. ostatnio zamówiliśmy 
najnowszą książkę Mikołaja Gospodarka lub grę planszową 
#ĄĘ - aby pomijać dodatkowy transport i wysyłki oraz 
prowadzić w miarę możliwości zakupy bezpośrednie. 

PS. Dziś kupiliśmy choinkę w naszych delikatesach, a oni 
przywieźli ją z rodzinnej plantacji jakieś 10 km od nas ;) 

Komentarz: staramy się, jednak nie zawsze jest to czytelne, a czasami 
wręcz wygląda to na chwyt marketingowy ... 

2. Wybieram firmy kurierskie, które kierują się polityką 
proekologiczną.

tak

Jak często?

Skala 0-100% (od nigdy po zawsze)

80

Przykłady: INPOST - kurier odbiera przesyłki w jednym zbiorczym 
miejscu, oszczędza zużycie paliwa 

3. Wybieram dostawców energii korzystających z OZE 
(odnawialnych źródeł energii).

nie

4. Wybieram banki o wysokim wskaźniku ESG. tak

Przykłady: Bank Millennium 



5. Wybieram dostawców oferujących bardziej ekologiczne 
serwery i hosting.

Takie działanie pozwala zmniejszać m.in. ślad wodny czy 
węglowy związany z utrzymywaniem infrastruktury 
umożliwiającej działalność na płaszczyźnie wirtualnej.

nie

6. Określiłem_am ślad węglowy dla działalności mojego 
miejsca (w skali roku/miesiąca).

Najlepiej profesjonalnym narzedziem, np. HCMI.

nie

7. Określiłem_am ślad wodny dla działalności miejsca (w 
skali roku/miesiąca).

Najlepiej profesjonalnym narzędziem, np. HWMI.

nie

8. Określiłem_am ślad środowiskowy dla działalności 
miejsca (w tym ślad wodny i ślad węglowy) – w skali 
roku/miesiąca.

Metodyka obliczenia śladu środowiskowego powinna być 
transparentna. Dopuszczalne jest szacowanie, ale fakt ten (jak i 
zakes szacowania) powinien zostać jasno zaznaczony przy 
szacowanym śladzie ekologicznym.

nie

KATEGORIA 14 – zużycie zasobów i produkcja odpadów

POMIAR ZUŻYCIA ZASOBÓW

Sposób rozliczania zużycia zasobów w Twoim miejscu

łącznie liczone zużycie zasobów (czyli obiekt 
noclegowy/Goście + gospodarstwo domowe - Ty i Twoja 
rodzina)

Ile osób mieszka na stałe w Twoim miejscu? 2

a) zużycie prądu w okresie ostatnich 12 miesięcy (kWh) 6600

b) zużycie gazu w okresie ostatnich 12 miesięcy przyłącze gazowe

Zużycie roczne (kWh) 30000

Komentarz:
poza domem i wynajmem pokoi mamy jeszcze sezonowe 
bistro, które generuje duże zużycie gazu (woda +kuchnia)

c) zużycie wody w okresie ostatnich 12 miesięcy (m³) 220

d) zużycie paliw stałych do produkcji energii grzewczej w 
okresie ostatnich 12 miesięcy

nie używam paliw stałych do produkcji energii grzewczej

Komentarz: Ogrzewamy gazem.



e) zużycie paliwa/gazu do auta w okresie ostatnich 12 
miesięcy

paliwo płynne

Paliwo (l): 960

Komentarz: samochód używamy główie do przywożenia zakupów 

GOSPODARKA ODPADAMI

1. Ile kilogramów odpadów ZMIESZANYCH 
wyprodukowano w Twoim obiekcie przez tydzień?

3

2. Ile kilogramów PLASTIKU wyprodukowano w Twoim 
obiekcie przez tydzień?

1

3. Ile kilogramów PAPIERU wyprodukowano w Twoim 
obiekcie przez tydzień?

1

4. Ile kilogramów SZKŁA wyprodukowano w Twoim 
obiekcie przez tydzień?

2

5. Ile kilogramów KOMPOSTU wyprodukowano w Twoim 
obiekcie przez tydzień?

10

6. Ile kilogramów  ODPADÓW NIESTANDARDOWYCH 
(lekarstwa, elektrośmieci, chemia przemysłowa, odpady 
wielkogabarytowe itp.) wyprodukowano w Twoim 
obiekcie przez tydzień?

1

CELE NA KOLEJNY ROK

CELE W ZAKRESIE ZUŻYCIA ZASOBÓW

1. Zużycie prądu w okresie kolejnych 12 miesięcy (kWh) 6000

Komentarz: zminimalizowanie oświetlenia zewnętrznego, być może zakup 
bardziej energooszczędnego pieca konkwekcyjnego 

2. Zużycie gazu w okresie kolejnych 12 miesięcy 25000

Komentarz: zmniejszenie ogrzewania o 1-2 stopnie, 

3. Zużycie wody w okresie ostatnich 12 miesięcy (m³) 200



Komentarz: zużycie wody zależne jest od suszy, gdyż generuje większą 
potrzebę podlewania ogrodu- nie wiemy czy sytuacja nie 
będzie odwrotna, i czy pomimo chęci zmniejszenia nie okaże 
się że docelowo się zwiększy 

4. Zużycie paliw stałych do produkcji energii grzewczej w 
okresie kolejnych 12 miesięcy

25000

Komentarz: gaz/kWh

5. Zużycie paliwa/gazu do auta w okresie kolejnych 12 
miesięcy

800

Komentarz: mniej wyjazdów po zakupy, mniejsze odległości 

CELE W ZAKRESIE GOSPODARKI ODPADAMI

1. Odpady zmieszane (kg/rok) 200

2. Tworzywa sztuczne  (kg/rok) 200

3. Papier  (kg/rok) 100

4. Szkło  (kg/rok) 250

5. Kompost  (kg/rok) 520

6. Odpady niestandardowe (lekarstwa, elektrośmieci, 
chemia przemysłowa, odpady budowlane itp.) (kg/rok)

30

PRZYSZŁE CELE w kierunku odpowiedzialnej turystyki



1. Trzy najważniejsze działania proekologiczne, które 
wdrożę w ciągu następnych 12 miesięcy:

1. wezmę czynny udział w akcji porządkowania okolicznej 
plaży,  

2.będę zwracać większą uwagę na skład produktów (na ich 
pochodzenie, skład chemiczny, ekologiczne standardy)

3.będę częściej chodzić na spacery lub jeździć rowerem, niż 
przemieszczać się samochodem 

2. Dodatkowe zmiany, które chcę wprowadzić:
planuje jeszcze więcej żywności kupować od lokalnych 
producentów 
planuję w tym roku utrzymać plan z roku ubiegłego i nie 
kupować  nowych produktów ( poza żywnością, jeśli coś było 
niezbędne kupowaliśmy z tzw. drugiej ręki) - dotyczy to 
prywatnych, domowych zakupów
będę nadal angażować się w działania związane z  
szerokopojętym zachowaniem krajobrazu  i kultury Mazur 

Responsible Travel Program by Slowhop

Responsible Travel Program to autocertyfikacja, która sprawdza zaangażowanie Gospodarzy obiektów noclegowych w ochronę środowiska, lokalnych społeczności, 
ich kultury, a także w edukację ekologiczną. Wskazujemy, w jaki sposób podróże mogą być lepsze dla otoczenia.


